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MIRE PIJUS, YRA GYVAS POPIEŽIUS

V e

SV. KAZIMIERAS-TAUTOS GLOBĖJAS
“Palaimintas žmogus, 

kurs atrastas be nuodėmės, 
kurs- nenuėjo paskui auksą, 
ir neturėjo vilties piniguose 
bei turtuose. . (šv,. Ka
zimiero dienos Sv. Mišių 
lekcija Ekkli 31, 8-11).

Minėdami šv. Kazimiero 500 
metų gimimo sukaktį, mes nega
lime pasigirti turį didelį skaičių 
šventųjų, kaip kitos tautos. Mes

gali, Lietuvos reikalais. Lietuvos 
reužmiršta ir atsiskyręs su šiuo 
pasauliu. Tiesiog jis Lietuvą mi. 
ręs globojo. Taip savo stebuklin
gu pasirodymu 1518 ir 1519 m. 
apgina Lietuvą nuo puolančių 
rusų. Tie šv. Kazimiero apsireiš
kimai giliai buvo ir yra įsmigę 
lietuvių sąmonėn ir širdin ir pa
garbiai minimi. Už tai lietuviai

lietuviai turime tik vieną šv. 
Kazimierą, Bažnyčios kanoni
zuotą, ir Mykolą Giedraitį (1425 
-1485) palaimintąjį. Paskutiniu 
laiku užvesta byla paskelbti 
šventuoju arkivyskupą Jurgį 
Matulevičių.

Būtų klaidinga manyti, kad 
lietuvių tautoje nėra ar negali 
būti daugiau šventųjų. Jei ati- 
žiai pažvelgsime į mūsų tautą 
ir jos kovas už Kristaus mokslą 
ir bažnyčią, tai rasime nemažai 
kankinių ir šiaip švento gyveni
mo žmonių. Kražių skerdynių 
kankiniai, paskutinio karo — ru
sų — vokiečių nukankintieji, 
pagaliau dabartinės rusų okupa
cijos — Lietuvoje ir Sibire kan
kiniai — vyrai, moterys ir vai
kai, — tai asmenys ir žmonės 
verti nusistebėjimo ir pagarbos, 
kovoję dėl savo įsitikinimo, dėl 
tiesos ir religijos.

Viešai pripažintų — kanoni
zuotų šventųjų sąrašuose Romos 
Martyrologija yra užregistravus 
per 6.000 asmenų. Reikia many
ti, kad yra įrašyta tik maža da
lis užsipelniusiųjų. Šventųjų 
skaičius yra nežinomas. Šv. Jo
po apreiškime 7, 49 skaitome: 
“144.000 pažymėtųjų iš visų Iz
raelio vaikų giminių. Po to aš 
mačiau didelę minią, kurios nie
kas negalėjo suskaityti iš visų 
tautų, giminių žmonių kuopų ir 
■kalbų”. Jeigu mes, lietuviai, te
turime tiek mažai viešai pas
kelbtų šventųjų, tai yra mūsų 
pačių lietuviškas nerangumas, Į 
'apsileidimas, neieškojimas gar- | 
bės ir bereikalingas kuklumas 
tikėjimo dalykuose, žodžiu sa
kant- yra lyg atsitolinimas nuo 
¡Dievo ir Dievo išrinktųjų ben
dravimo.

miero šventė, kovo mėn. 4 d., 
buvo švenčiama labai iškilmin
gai.

Švęsdami šįmet šią garbingą 
Šventą Kazimiero sukakti, 
mes, gyvendami emigravijoje ir 
esantieji Tėvynėje, turime ne 
tik atgaivinti savyje, bet ir sus
tiprinti savo tėvų ir pratėvių 
pamaldumą ir tikėjimą į šv. Ka-

Šv. Kazimieras - (1458.X.3 - 1484.III.4) Carlo Dolci

Mirė Pijus XII. Žvejo Petro 
pasekėjų eilėje, gyvuojančioje 
jau porą tūkstančių metų, šio 
milžino popiežiaus figūra nuš
vito pasaulyje tokiais dideliais 
šventumo, asketiškumo ir moks
lo spinduliais, kad jį galima 
priskaityti prie didžiųjų popie
žių, kurie buvo jojo nemirtin
gos dinastijos pranokėjai. Žmo
giškai galvojant, nėra lengvas į 
uždavinys nusakyti, kas kokiu 
žmogumi bus. Tačiau yra sako
ma, kad Dievas suteikia popie
žių kiekvienam laikotarpiui. 
Taip yra sakoma, tokia yra is
torija. Ir dėl to krikščioniškasis 
pasaulis, nors ir prisidengęs liū
desiu ir yra perimtas skausmo 
prie kapo, kuris atsidaro priimti 
šį Pijų, laukia ramus su viltimi 
kito, kuris bus jo pasekėju, ar 
tai bus Pijus, ar Silvestras, ar 
Grigalius, ar Jonas, juk ir jisai 
bus išėjęs iš Dievo rankos. Dėl 
to be jokios nuoskriaudos savo 
laisvei ir net tuo atveju, kai 
pasirodytų visada galimos žmo
giškos silpnybės, nesvarbu ko
kioje srityje tai būtų, Bažnyčios 
vairas, tai yra sielų likimas, vi
sada bus gerose rankose. Ir pa
saulis galės visada dėti į jo ran
kas savo pasitikėjimo ir tikė
jimo giliausius turtus, nes jį ir 
tiktai jį — kaip Kristaus ats
tovą ir Bažnyčios raktus bei 
Uolą — gelbsti savo ypatinga 
globa Dievo Dvasia, ir jis ir vien 
tik jis gali kreiptis į žmones ir į 
pasaulį tuo autoritetu, kuriuo 
Kristus kreipėsi: “Aš esu kelias, 
tiesa ir gyvenimas”.

Todėl nereikia bijotis: mirė

Pijus XII, bet popiežius yra gy
vas. Yra gyvas, nes neša kartu 
su savim niekuomet nesibaig
siantį Kristaus pažadėjimą, ku
ris kartu su persekiojimais, už
gauliojimais ir skausmais jam

yra užtikrinęs vieną kartą dėl 
visados nemirtingumą. Nesvar
bu yra jo vardas. Jojo vieta yra 
tai, kas visa apima ir yra virš 
visko ir kur: sudaro organizaci
ją, apie kurią sukasi pačios 
aukščiausios dvasinės veiklos jė
gos ir tyriausios žmonijos vil
tys.

Pijus XII mirė. Mirė tačiau, 
tik tam, kad nauja grandinės 
dalis, — 262-asis junginys — 
duotų pasauliui amžinybės įro
dymą.

šv. Kazimierą skelbia Lietuvos 
globėju, jį myli ir garbina. To
dėl nenuostabu, kad namai Lie
tuvoje buvo puošiami šv. Kazi
miero paveikslais, o pakelėse - 
keturkampiniuose kryžiuose bu
vo įstatytos šv. Kazimiero liau
dies meno statulos. Šv. Kazi-

zimiero stebuklingus apsireiški
mus. Kaip anuo laiku mūsų 
Šventasis apgynė Lietuvą nuo 
rusų, taip ir dabar, Juo pasiti
kėdami ir į Jį viltis sudedami, 
turime būti tikri, kad per Jo už
tarymą, Lietuva atgaus laisvę.

Vox

Nors mes turime tik vieną — 
šv. Kazimierą tepaskelbtą šven
tuoju, mes ne tik galime, bet ir 
turime didžiuotis prieš kitas tau
tas, nes jis, būdamas karališkos 
kilmės ir sekdamas šv. Evange
liją — “Jieškokite visų pirma 
Dievo karalystės ir Jo teisybės, 
o visa kita bus duota” (Luk. 12, 
31), šioje žemėje begyvendamas 
pasiekė aukščiausią tobulybės 
laipsnį. Karališkoji garbė jį ne
suviliojo. Kada Vengrijos tauta 
jauną, 13 metų, šv. Kazimierą 
pakvientė užimti Vengrijos ka
rališką sostą, ten jis vyksta ne
noromis, ir sosto neužėmė. Grįž
ta atgal. Kada jis jau turi užim
ti Lietuvos ar Lenkijos sostus, 
jis pasirenka Lietuvą, Vilnių, o 
ne Lenkiją. Bejieškodamas Die
vo karalystės, šv. Kazimieras 
kartu dirba, rūpinasi, kiek be-

Irankiai ¡r medžiagos naf
tos pramonei iš JAV

Huston uoste, Texas, buvo pa
krauta 2.400 tonai įvairios me
džiagos ir įrankių Argentinos 

'naftos pramonei pagal susitari
mą su JAV. Čia bus atvežta įvai
rių rūšių vamzdžių, gręžimo 
įrankių, motorų ir kt. į Plaza 
Huincul, kur bus gręžiama 150 
šulinių.

Argentinos - Japonijos 
sutartis

Žiniomis iš prekybos ministeri
jos, Argentina sudaro su Japoni
ja prekybos sutartį, apimančią 
50 milijonų dolerių sumai. Ar
gentina išveš į Japoniją javus, 
vilną, iš ten pirks gelež. bėgius, 
elektrinius lokomotorus ir kt.

Susitarimas galios 7 metams. 
Per pirmuosius 3 metus apyvar
ta sieks 20 mil. dolerių, per li
kusius 5 m. — 30 mil. dolerių.

60 dienų po vandeniu
Trečiasis JAV atominis laivas 

“Seawolf”, 3260 tonų talpos, iš
buvo 60 dienų po vandeniu, pra
dėjęs rugpjūčio mėn. 7 d. save 
15.700 mylių kelionę iš bazės 
New London, Connecticut, ir 
iškilęs prie Rhode Island. Laive 
įgulą sudaro 11 karininkų ir 89 
jūrininkai.

Apdovanotas ordenu Peru 
prezidentas

Argentinos vyriausybė apdo
vanojo Peru prezidentą dr. Pra
do “Orden del Libertador Gene
ral San Martin”.

MÍRE ŠVENTAS TĖVAS 
PIJUS XII

Spalio mėn. 9 d. 3,52 vai. Ro
mos laiku, Argentinos — 23,52 
savo vasarinėj rezidencijoj Cas- 
tel Gandolfo mirė Jo Švente
nybė Popiežius Pijus XII, turįs 
82 m. amžiaus ir išbuvęs Popie
žium 19 metų. Mirties valando
je prie Šv. Tėvo buvo jo gimi
nės, kardinolai ir gydytojai. Pi
jaus XII mirtis sujaudino viso 
pasaulio tautas, nežiūrint, kokį 
tikėjimą jos išpažintų. Tuoj iš 
visų kraštų buvo prisiųstos Kar
dinolų kolegijai ar vietos nun
ciatūroms užuojautos telegra
mos dėl Taikos Popiežiaus mir
ties. Vienas iš pirmųjų miru
siam Popiežiui, lovoje dar gu
linčiam, pagarbą atidavė Itali
jos prez. Giovanni Gronchi.

Popiežiaus Pijus XII palai
kai Šv. Petro bazilikoj
Šv. Tėvo Pijaus XII palaikai 

škilmingoj procesijoj, dalyvau- 
;ant didžiulei žmonių miniai, 

kunigams, vienuoliams, kardi
nolams ir Italų kariuomenės da
liniams, spalio 10 d. 18 vai. iš 
Castel Gandolfo buvo pervežti 
į Vatikano šv. Petro baziliką.

Virš 2-jų milijonų aplankė 
Popiežiaus Pijaus XII karstą. 
Spalio 13 d., įdėjus į trigubą 
karstą, Šv. Tėvas buvo palaido
tas Šv. Petro bazilikos rūsy, 
kaip 261 Romos katalikų Bažny
čias Popiežius. į

Šv. Tėvo Pijaus XII 
laidotuvės

Paruošiant Šv. Tėvą Pijų XII 
laidotuvėms, jo kūnas gydyto
jų profesorių Riccardo Galeazzi 
-Lisi ir Oreste Nuzzi, panaudo
jant naują metodą, išbalzamuo
tas, aprengtas popiežiaus bal
tais rūbais ir spalio 9 d. 16 vai. 
pašarvotas Castel Gandolfo rū
mų 2-ro aukšto salėje, kurią 
tuoj pripildė gausūs lankytojai.

Spalio 25 d. rinks 
naują Popiežių

Kardinolų Kongregacija, kaip 
praneša iš Vatikano, nustatė 
dieną — spalio 25, kurioj rinks 
naują viso pasaulio katalikų 
Vadą - Popiežių. Kandidatais 
yra minimi net 9 kardinolai, 
kaip spėlioja žymieji kai kurių 
valstybių laikraščiai.

Argentinos kardinolai Cope- 
lio ir Caggiano spalio 12 d. išvy
ko į Romą dalyvauti naujo Po
piežiaus rinkimuose.

Frondizi vyks į Paragvajų
Iš Asuncion, Paragvajaus sos

tinės, pranešama, kad ten spa
lio 29 d. laukiamas atvykstant 
Argentinos prezidentas dr. Ar
turo Frondizi. Kelionės tikslas 
— susitikti asmeniškai su Pa
ragvajaus prezidentu Stroessner 
ir pagerinti santykius tarp abie
jų broliškų valstybių.
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PASAULIS -
PRANCŪZIJA NAUJU
KELIU

Vakarų Europa dar begyvena 
Prancūzijos - Vokietijos, De 
Gaulle su Adenaueriu, susitari- 
pio ženkle. Generolas, gavęs 
Kanclerio užtikrinimą dėl pran
cūzų . vokiečių bendradarbiavi
mo Europai ginti, savo sustiprė
jusiu dėl to autoritetu, kiek 
Prancūzijos Metropolijoje, tiek 
Užjūry laimėjo Konstitucijos 
Referendumą didesne, kaip bu
vo spėliota, dauguma. Kancleris, 
irgi sustiprėjęs, tuoj nuvažiavo 
Berlynan, raudonųjų panosyje 
demonstratyviai tartis dėl visos 
Vokietijos vienybės (kam bol
ševikai smarkiai priešinasi). 
A bu-šitie įvykiai nėra malonūs 
Chruščiovui: švytuoklė nuo jo 
antron pusėn krypsta. Maskvos 
valdovas padarė stambią klaidą, 
pradėjęs Generolą pulti, dar 
pastarajam valdžią Prancūzijoj 
nepaėmus. De Gaulle karo me
tu bendradarb:avo su maquis 
^(raudonųjų partizanų Prancū
zijoje vardas), kartu su jais 
priešinosi vokiečiams. Po karo 
Generolas, valdžioje būdamas, 
važ’avo sutikti stotin grįžtantį 
iš Maskvos prancūzų kariuome
nes “dezertyrą”, bolševikų va
dą Thoresą. Šito įvykio ir gesto 
neužmiršo Prancųzijos kairieji 
(kalbama apie eilinį bolševiką, 
ne apie vadus, gaunančius iš 
Maskvos tiesioginiai ¡sakymus). 
Kai kuriems susimaišė galvoje, 
ir virš dviejų milijonų balsavo 
'už De Gaulle (palyginus su 
paskutinių rnkimų paduotais 
už komunistus balsais). Be to, 
neužmirškim, jog karo metu 
amerikiečiai visur kur labai 
kliudė Genero’ui veikti, nenorė
dami savo išdidume net su juo 
kalbėfs1 Gal tradicinis prancū
zų kelias į sąjungą su Rusija 
būtu De Gaulle artimesnis prie 
širdies, bet Maskvos griežta 
prieš jį po’itika stūmė Genero
lą į vokiečius, tuo labiau, jo? 
toli matas ateitį Adenaueris iš 
karto rodė De Gaulle simpat;- 
Jas. Pultam buvo gera proga 
fcandvti nauius kelius — su vo
kiečiai^ tartis. M’sk'ms nuo’i- 
jnai stūmė nuo De Gaulle ir Al
žyro partizanus. bet ir tenai tik- 
j-mii rsm’^es bei taikos mvleto
sai (ne propagandos, arba savo 
smb’ciia vedami, ramieii žmo
nės. kuriu visuomet vra dauv) 
masiniai daugiau kaip Prancū
zijoje. Alžyre balsavo už Gene
rolo Konstihicim. Tokia tm bu
vo Maskvos klaidingos politikos 
pasėka. Čia atrodvtn Vakarie
čių psdėt’es pagerėjimas.
BRITAI IR "SOVIETINIAI 
PROLETARAI”

Didžiosios Britanijos kairysis 
gi sparnas ryškiai pakairėjo! 
Darbiečiai atsistojo prieš ameri- 
kieč'ų bazes Anglijoje, prieš 
^teminius ginklus (ko tik ir 
norėtų Maskva). Grasinančios 
Maskvos politikos laimėjimas 
Anglijoje vėl švytuoklę stumia 
Rytų naudai, nes šimtmečius 
narsūs anglai, iki šiol pavojuje 
atsparūs, dabar pasviro, subiio- 
jo. Už baimę krauju mokama 
— taip ir su anglais ateitv bus. 
Kažin, gal patys misteriai Be- 
van su GaitskNiu savo galvo
mis užmokės Maskvai už u».' 
kad buvo Išsigandę dabar. B jo- 
dami neaiškios iiems atities, jie 
taip nemandagiai ir nedraugiš-

ŠVYTUOKLE
kai puola savo spaudoje prancū
zus, kad tie už Generolo Kons
tituciją balsuoja. Viso šimtme
čio sąjungininkai skyla, ir kai 
Prancūzija glaudžiau su vokie
čiais, Anglija Maskvai batus lai
žo, kad tik jos nesubombarduo
tų! Tokia anglų politika dar 
smagiau pastūmė prancūzus vo
kiečių pusėn, dar daugiau pa
didino už De Gaulle balsų skai
čių — reikia gi gelbėtis, kai dar 
yra spėkos gintis (Taip gi pats 
De Gaulle darė karo metu, 
drąsiai atmesdamas savo Vy
riausybės pasidavimą vokie
čiams). Vokiečiai gi dabar nie
kur prancūzams kojos neužmy- 
nė! Tikrai Pasaulis, tartum švy
tuoklė, ;š Ivgsvoros išstumta, 
dar neatranda savo pusiausvy
ros, svyruoja. Maskva jau per 
35 metus (1917 - 1952) išgyve
no komunizmo karo būklę: bur
žuazija sunaikinta, žemė atim
ta, viskas nacionalizuota, suki
limai numalšinti. Naujoje gimu
siu biurokratų klasė norėtų ra- 
m’ai pagyventi ir jai karas pa
vojingas. Tai “proletarui nėra 
ko nustoti”, sakė Leninas. Bet' 
dabartiniai leninista! toli gra
žu nėra jau pro’etarai — jie 
puikiai sime^ėm išnaudoti vals- 
tvbini MONOPOLĮ savo nau
dai. Jie turi savo namus, dačus 
-vasarnamius, jie važinėta po 
kurortus sveikatai pataisyti, jų 
vaikai apsaugot’ nuo varžybų 
už ateiti su tokiais driskiu vai
kais. kaip kolchoznikai. Pasta
riesiems jau uždrausta listi ir 
veržtis į 8u"š+us mokslus — 
items t:k žemės ūkio mokyklos 
leistos, nieko daugiau.

KOMUNISTINIO PASAULIO 
NESANTAIKA

Bet apsiriko “tovarišč” Niki
ta Chrūščiovas XX partijos 
kongrese, kalbėdamas. Nemaža 
įjungta, ir tai jėga, brutalumu 
naujų tautų ir valstybių į ko
munistų roiu. Tuose kraštuose 
dar teroru nėra perauklėtas jau- 
n’mas, matąs raudonųjų pada-

zionizmas, jo idėia dygsta. Išsi
gando Nikita. Dėl to jis pats 
¡sako ven mus masiniai žudyti. 
Vos su Titu susitaikys, vėl jį 
smerk’a, Gomulką drausmma. 
Kin:mi d-r n-iS-vv-v*-- Varines 
revol’ucijos gadynė. Pekinas gy
vena nuolatinei iš Formozos 
grėsmėj. Jau išžndvH mdimnai, 
bet ki°k dar tebegyvena Kmi- 
ini? Pekmas pirmas smerkia 
Titą, nes bijosi titų pas save.

tvekuos kcnucmenės da
linius iš Libano ir

Jordanijos
Pranešama, kad amerikiečių 

kariuomenės dalin’ai greitu lai
ku apleis Libano teritorija, kaio 
;r anglų kariuomenė evakuosis 
:š Jordanijos.

V. Vck etijos kariuomenės 
manevrai

SnoJio mėnesviė nauioii V. 
Vokietijos kariomenė Baden - 
Wuertenbergo srityse turėjo pir- 
-mi'-'bus sevp n’iofm ir prieš- 
puolio manevrus. Manevruose 
dalyvavo 80 tūkstančių karų ir 
15 tūkst. įvairių mechanizuotų 
priemonių.

Kinijoje dar nesusikūrusi nau
joji valdančių klasė. Dar dau
gelis matė kitą tvarką, o jauni
mo perauklėti dar nepakako lai
ko. Perauklėjimas gi, komunis
tų supratimu, žygiuoja greta 
masinio teroro ir prespaudos. 
Spaudimas iš Pekino į Maskvą 
nemažėja, bet didėja, stiprėda- 
mas kartu su Liaudies Kinijos 
stiprėjimu. Dažnai dabar Mask
va iš paskos Pekiną seka. Šito
ji komunistų pasaulio nesantai
ka viduje stumia švytuoklę Va
karų naudai — dėl to Vokieti
ja ir Prancūzija pradeda dau
giau sverti (o kai prie jų prisi
dės dar Japonija?).i
AFRIKA IR VAKARAI

Tačiau švytuoklė nesustoja, 
nes dar yra Afrika. Afrikoje, 
buvusioje Prancūzijos Gvmejo- 
ie, tik šiomis dienomis atgavu
sioje nepriklausomybę, mon
sieur Toure. marxistas, baigas 
mokslus Maksvoie, valstybės 
^alva, daro įspūdi kitiems afri
kiečiams, ir Afrika toFau nuo 
Vakarų pasaulio krvpsta. Kaire 
esanti Alžvro sukilėliu vyriau
sybė nesukalbamai laikosi link 
De Gaulle ir Tuniso valdovas 
jiems pritaria.

LABIRINTUOS
KremFaus vyrai nesnaudžia. 

Vorošilovas su palydovais va
žiavo Afganistanan. kad “kvlį 
įvarytų” tarp Persuos bei Pa
kistano. Spaudimas į Persiją di
dėja. šiaurės Persiios Azerbaid
žane galima neužilgo susilaukti 
“sukilimo”. B^t Nehru, tas iš
tikimas marksistas, staiga iš
drįsta viešai kriokuoti didyrų- 
rių agresijas. O Varšuvoje padė
tis nėra aiški, ir E:senhoweris 
smerkia demokratų senatorių 
Greena, pats eidamas ligoninėn 
sveikatai patikrinti — ateity 
daug darbo laukia.

Pirmą kartą savo istorijoje 
Šiaurės Amerika atsidūrė būk
lėje, kuomet jos didžmiesčiams 
gresia tiesioginis sunaikinime 

pavojus.
Pirmą kartą Didžrusija savo 

ruožtu atsidūrė padėtv, kai tu 
ri Šiaurės arktinį frontą kelio
likos kilometrų ilgio, kai iš pie 
tų jai gali grėsti Krnija — da- 
dešimts tūkstančių kilometr1' 
frontas, o iš vakarų keliasi bai- 
sėtina Vokietijos'- Prancūzijos 
saiunga! Dabar — tai Rusi i r 
Tautų Kalėjimas gali skilti pas 
kiromis tautinėmis sritimis!

Švytuok’ė suiu^ėm. Kur sus
tos — pasiausvyroje? Štai klau 
simas!

T. Daukantas

Formozos salos įtaisomi 
raketų punktai

Amerikieč'ai perleido dideli 
kiekį žinom i “Nike Hercules” 
raketų kinų nacionalistams, ku
rie Formozos saloje įtaiso toms 
raketoms leisti punktus. Kinų 
nacionalistai sėkmingai jau var- 
'oja “Sidew'ndor” raketas, ku
rios prieš kuri laika numušė 10 
Mig tipo komunistų lėktuvų.

(E) Generolas Michailovas. 
“Grįžimo į tėvvne komiteto” 
pirmininkas Berlyne, esąs ta
riamai “sveikatos sumetimais” 
š tų pareigų atšauktas ir grįžęs 

į Maskvą. Jo vieton esąs paskir- 
, tas ats. generolas majoras Ser- 
rė;”s Višnevskis (gimęs 1893 

¡ metais.)
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(E) Be papildomo atlyginimo 

kasėjos neina į laukus. Kai ku
rie kolūkiečiai, siekdami paska
tinti kolūkiečiai, ir šiemet bul
vių kasėjoms ir rinkėjoms ski
ria papildomus atlyginimus. 
Pvz., Kauno rajono “Vienybės” 
kolūkio valdyba bulvių kasė

joms moka papildomą atlygini
mą 10 rublių už centnerį su
rinktų bulvių —- kaip pranešė 
“Tiesa” rugsėjo 18 d. — Iš to 
galima daryti keletą išvadų. 
Viena, matyti, kad eilinis ko
lūkiečių atlyginimas jiems nesu
daro jokio paskatinimo ePi į 
’aukus. Kolūkiai, norėdami lai
ku nuimti derlių, yra priversti 
skirti papildomus atlyginimus. 
Antra, jei už bulvių centnerio 
surinkimą kolūkietems mokama 
po 10 rublių, kok:a turi būti 
galutinė bulvių savikaina?
- (E) Kauno “Drobės” fa

brikas. — Briuselio parodoje 
laimėjo aukso medalį. Kai ku
rie Lietuvos išdirbiniai Briuse
lyje taip pat buvo premiiuoti, 
tačiau visa ėjo Sovietų Sąjun
gos, ne Lietuvos vardo garbei.

Buvo nedelsto raketa su 
palydovu aplink mėnulį
Spalio 11 d. iš Cabo Cañave

ral buvo paleista sėkmingai ra
keta su palydovu “P’onner”, ku
ris turėjo sudaryti mėnulio pa
lydovą, tuo duodant įtaisytais

viduj aparatais smulkių žinių 
apie patį mėnulį. Raketa iškilo 
iki 127.452 km. aukščio ir, susi
dūrus su nenumatytomis kliūt:- 
mis, pakeitė kryptį ir spalio 14 
d. rytą grįžo į žemę, sudegdama 
oro atmosferoj.

Nuo žemės iki mėnulio yra 
apie 350.000 km. tolio.

Ministeris Del Carril vyks 
j JAV

Iš gerai informuotų šaltinių 
pranešama, kad Argentinos eko
nomijos ministeris dr. Emiho D. 
Del Carril spalio 15 d. išvyksta 
į Vašingtoną, kur bus tariamasi 
Įvairiais finansin:ais ir kitais 
klausimais, liečiančiais pakelti 
ir sustiprinti piniginį Argent1- 
nos vienetą ir ekonominį išsi
vystymą.

Kaip žinoma, sovietai Briusely
je vengė skelbti, kad tie ar kiti 
rodomi gaminiai yra Lietuvos 
kilmės.

" (E) Penkių aukšty, namai 
— be liftų. Iliustruotas Vilniaus 
žurnalas “Švyturys” rugsėjo m. 
laidoje įsidėjo vieno puslapio 

foto reportažus antrašte “Nege
rai”. Vienoje nuotraukoje ma
tyti, kaip moteris varginas! kop
dama su vaikų vežimėliu į ket
virtąjį aukštą nauiai pastatytų 
namų Karolio Požėlos gatvėje. 
Namai penkių aukštų, bet be 
liftu. “Kodėl Maskvoje, Lenin
grade penkių aukštų namuose 
ir°n"’ami liftai, o Vilniuje ne”, 
klausia reporteriai.

«=» (E) Traukiniai eina — o 
tvarkaraščių nėra. Iš Vilniaus 
žurnalo “Švyturio” sužinoma, 
kad dar ir dabar Lietuvoje nėra 
išleistų tvarkaraščių. Žurnale 
pastebima: Geležinkelio ir au
tobusų transporto darbuotojai 
galėtų išle’sti mūsų respubli
koje kursuojančių traukinių bei 
autobusų judėjimo tvarkaraš
čius, ir kiekvienas pats susiži
notų, kada ir kaip jam patogiau
sia keliauti.

•° (E) "Ateistinis auklėjimas 
per istorijos pamokas”. V. Pe
tronis tąją temą negrinėja “Ta
rybinės mokyklos” 7-me nume
ryje. Girdi nė viena ki+a moks
lo disciplina neduodanti tokios 
gausios ir dėkingos medžiagos 
ateistiniam auklėiimui ir reli
gijos demaskavimui kaip istori- 
ia. Autorius duoda eilę pavyzd- 
ž:ų, kaip atskirus istorijos epi
zodus galima panaudoti ateisti
niam reikalui.i

“ (E) Lietuvoje paskelbtas 
naujokų šaukimas į kariuomenę 
'939 metų gimimo.

(E) Grybų kelionė iš Lietu- 
■os į Rusiją ir ataal. Pernai Va- 
ėnos paruošų kontora buvo su
mirkusi ir sus’džiusi 97 tonas 
"rybų. Kontora siūlė grybus 
ienur, k'tur. bet n’ekas jų ne

norėjo imti. Grybai urmu pate- 
'■o į Lenin^rada, ten iuos perk
ovė į bonkas ir vėl jie grįžo į 

Vilnių, Kauną ir į tą pačia Va
rėną — pardavinėjimui. Kiek 
u»s grybų vežiojimas ats'ėjo, 
■v-kas negausia, rašo Vilniaus 
“Tiesa”, šiemet crvbų esa ne
įprastai d'’!!?. Kasdien dešim
timis tonu jie plaukia ¡ suriki
mo punktus :r fabrikus, bet gy
ventojai kaž kodėl iu nesusilau
kia parduotuvėse. Iš kitos nu
sės trūksta sandėliu ir perdir
bimo įrengimu. Varėnei iau 
k°tvirfus metus esas planuoja
mas stambus daržovių ir uogų 
konservu fabrikas, bet statvba 
neina iš vietos. La:krašč>o kriti
koje p'akami ir paruoš5’!} bū
riai, kurie “nuo sen” Piku isi- 
cpdo nelninaosa vie*e1ėso kaip 
tranai gyvena bičių darbštuolių 
suneštu medumi”.

■» (E) PET nnumoru v'rmi- 
nin1"<i. išrinkt'”! Ten kims delę- 
raci’os n-kas š. Korkenski. vie
ton Latvnos deirrpnüq n-kr> p. 
M'^ens kuris p’rmininkavo ket
verius metus.

•» (E) Dar numatyti PET 
Seimo p lnaties posėdžiai š. m. 
spalio 23 ir 24 ir gruodžio 10, 11 
ir 12 dienomis.
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Iš Lietuvos pogrindžio į Sibirg ir atgal

Neseniai į Vakar ils atvykusio 

lietuvio pasakojimai

(Elta) Visai neseniai iš Lie
tuvos į Vakarus atvyko lietu
vis, kuris savo laiku už pogrin
džio veiklą tėvynėje buvo suim
tas, specialaus teismo pasmerk
tas ilgam kalinimui ir išvežtas 
į Sibirą. Perleidęs ten kartu su 
tūkstančiais kitų tautiečių eilę 
kalėjimų ir prievartos darbo 
stovyklų, gavo leidimą grįžti į 
Lietuvą. Kurį laiką čia pabuvęs, 
tam tikromis apystovomis atvy
ko į Vakarus. Apsilankęs “Ei
lios Informacijų” redakcijoje pa
pasakojo apie savo išgyvenimus 
daug įdomių smulkmenų. Kai 
ką iš jo pasakojimų čia ir spaus
diname.

šiurpūs vaizdai: Gatvėse 
suguldyti partizanai

“Nespėjo Europos laikuose 
nuaidėti paskutiniai karo šū
viai, o Lietuvos miestelių ir 
miestų gatvėse ir aikštėse jar 
gulėjo pirmieji lietuviškų par
tizanų lavonai: vyrai ir mote 
rys, išsukinėtom rankom ir ko 
jom, išrengti, durtuvais suba- t 
dytais kūnais, jie gulėjo išnie 
kinti purvinoje gatvėje. Šalk 
jų sargyba. Suvaryta gyvento 
jų minia pilnomis siaubo akimv 
žiūrėjo į guFnčius ir ne vien’ 
dantis sukandęs laikėsi, kad 
nepravirktų, nes tai galėjo sv 
kelti įtarimą. Štai sargybo2 
stovintis čekistas spvrė vienar 
nužudytam į veidą. Minioje P" 
sigirdo klyksmas ir senyva mo-
teris sukrito apalpusi. Ilgiau ji 
neišlaikė, žiūrėdama į savo sū
naus lavoną. Dar nespėjusią at
sigauti moterį čekistai nuvedė 
į saugumo būstinę, sakydami: 
“Ten ji galės iki valiai tą ban
ditą apraudoti”.

"Vargas tau Lietuva”
Ir taip diena po dienos. Gat

vėse lavonai, kalėjimai prikimš
ti, visur ašaros, kraujas. Dieno
mis rusų ir vietinių išgamų bū
riai vaikšto po kaimus, provo

kuoja ir plėšia gyventojus — 
tai ano meto Lietuvos vaizdai. 
Kratos metu nieko pas gyvento
ją neradę, jie kur nors įkiša 
šovinių ar rankinių granatų, 
apie kuriuos tas gyventojas 
nieko nežino — ir tokiu būdu 
jį suima, kankina, o jei išlieka 
gyvas, išveža į Sibirą. Prisime
nant anuos laikus, taip ir norisi 
sušukti: Vargas tau Lietuva! 
Tačiau vis nauji vyrai stojo į 
kovą: gimnazistai, studentai,

jaummas, pnnas jėgų ir ener
gijos, nepabijojo stoti į tą nely- 
g ą kovą. Ėjo visi, kam bent 
kiek drąsos ir valios užteko: 
darbininkai ir ūkininkai, seniai 
ir moterys. Kiekvienas galvojo 
— juk kova netruks ilgai, ateis
Vakarai ir padės išsilaisvinti, j 

Be to, Atlanto chartoje pasaky
ta, kad kiekviena tauta turi ap
sisprendimo teisę. Ir kokia gy
venimo iron:ja! Vakarai skendo 
pergalės svaigulyje, o Maskva 
Atlanto chartą laikė vaikų žai-

dimu. Vakarai nė nenujautė, 
kad šildo gyvatę užantyje, ne
numatė, kad toji gyvatė turi aš-
trius dantis, pilnos nuodų. Jie 
neklausė protingų žmonių pers
pėjimų ir paskendo nusiramini
me. Lietuvos gyventojai su šiur
pu stebėjo, kad juo ilgyn, juo 
sunkiau bus su Maskva susitvar
kyti.
Lietuviai kovojo ir žuvo, 
pasitikėdami Vakarais

O lietuviai ėjo į kovą, pasi
tikėdami Vakarais ir žuvo, žu
vo šimtais, tūkstančiais, žuvo 

inxxe xa scuciu, mirė tardy
mo kalėjimuose, etapiniuose va
gonuose, vežami į Rusijos gilu
mą. Lietuviui pastizanui dažnai 
beliko paskutinį šovinį pasilikti 
sau. Girdėjau, kai Maskva pa
leido žemės palydovą su šunim, 
gyvulių globos draugijos Vaka
ruose pakėlusios triukšmą, esą 
tai nežmoniška, tai šlykštu. O 
kas prisirrfns tuos lietuvius, ku
riuos Maskvos budeliai nubai
gė, be karsto užkasė miestų 
griuvėsiuose, ar sumetė į šu-

3RAZILIJA
Estijos Konsulas Karls Art, 

17 metu dirbęs Rio de Janeiro, 
1958.IX.27 d. išplaukė į Kanadą, 
pas sūnų įžymų mokslininką. 
Kari Ast yra žymus Estijos ra
šytojas, išleidęs per 16 knygų, 
buvęs Estijos darbo ministeris 
ir paskutinė Estijos prezidento 
Pats didelis draugas. Kari Ast 
jau caro laikais buvo ištremtas 
t Sibirą už politinį veikimą. 
Nors jau eina 72 metus, Ast yra 
sklidinas kūrybinės energijos. 
Jis yra didelis Lietuvos drau
gas. Pastaruosius 15 metų Rio 
de Janeiro Lietuvos, Latvijos 
nasiuntinybės ir Estijos konsu- 
'atas, K. Asto vadovybėj, buvo 
viename būste. Tai tur būt vie
nintelis visame pasauly toks 
glaudus Pabaltijo valstybių 
bendradarbiavimas, kurio nau- 
lingumą nesunku numatyti. Pa- 
■'altiečiai su dideliu liūdesiu iš
lydėjo K. Astą į Kanadą. Estijos 
■«'liečiu reikalais Brazilijoje rū
pinsis kons. Saukas, gyv. Sao 
°auly.

inius, masiniai palaidojo Sibiro 
rėmime ir Sibiro stovyklose, 
undrose nekaltus?

Stambiausieji trėmimai

Stambiausi trėmimai vyko 
945 - 46 metais. Ypač plačiu 
naštų trėmimai buvo vykdomi 
948 m. gegužės menesį, 1949 
i. pavasarį ir 1951 m. rudenį, 
ėliau bolševikai paėmė kitą 

letodą.Jie gaudydavo paskiras 
eimas ar asmenis ir transpor

tuodavo juos su kaliniais per 
persiuntino kalėjimus į Sibirą. 
1952 m. pabaigoje Vilniaus per
siuntimo kalėjime laukė trans
porto į Sib'rą apie 300 žmonių. 
Sunku buvo žiūrėti į tą vaizda.
Štai viena moteris su septyniais 
vaikais — kurių vyriausias 10 
metų — sėdi kalėjimo kiemo i 
viduryje ir laukia sunkvežimio. I 
Aplink tą moterį švilpia vėjas, 
šalta, pusto ir kažkur nustaugia 
čekisto šuo. Net mums, praėju
siems tardymo “mokyklą” ir jau 

j nemokantiems raudoti, pasirodė 
I ašaros akyse, kai vienas iš vai

LIETUVOS IG. MINISTERIUI 
Dr. FRIKUI MEIERIUI

SUĖJO 65 METAI AMŽIAUS
Sukakties proga Liet. Pasiun

tinybėj ministerį sveikino visos 
Rio de Janeiro lietuvių organi
zacijos bei pask:ri draugai š. m. 
liepos 16 d., kviesdami soleni- 
zantą dalyvauti jo garbei ren
giamame pobūvv. Tačiau min. 
Meieris perkalbėjo organizato
rius nerengti jokių viešų iškil
mių jam pagerbti, pabrėždamas, 
kad turime telkti visą energiją 
ir lėšas vieninteliam tikslui — 
Lietuviai vaduoti.

<- Medžių Sodiwmo Šventėj, 
kuri įvyko Rio de Janeire, buv. 
Imperatoriaus Pedro sode, daly
vavo 52 draugišku Brazilijai 
valstybių atstovai, jų tarpe ir 
Lietuvos min. Mejeris. Rio de 
Janeiro miesto valdybos išlaiko
mų mokyklų mokiniai buvo pa- 
siskyrę “patronuoti” valstybių 
atstovus. Taip atvykus Lietuvos 
ministeriui, Santa R;ta de Ca
ssia instituto mokiniai (32) lie
tuviškai sugiedojo Lietuvos 
Himną, kurį juos išmokė p. Sau- 
rusait:enė ir kelių tūkstančių 
jnoksleivių procesijoj garbingai 
pernešė Lietuvos vėliavą pro 
aukštu i ų svečių tribūną. Šven
tė paliko visuomenei neišdildo
mo įspūdžio.

= Kun. J. Jaridion'o, nenuils
tamo Rio de Janeiro lietuvių ko
lonijos veikėjo ir kapeliono se
suo Adolfina mirė širdies liga 
1958.IX.20 d. Jos netikėta m’rtis 
labai nuliūdnino visus Rio lietu
vius.

“ Brazilijoj rugsėjo mėnesį 
lankėsi pp Vygandai iš JAV 
(jaunavedžiai), palikdami labai 
malonaus įspūdžio savo aukštu 
kultūringumu.

kų paklausė: “Mama, ar tuoj 
eis me namo? Kodėl tėvelis mus 
vienus paliko?” Nežino vaikas, 
kad tėvelis jau čekistų naguose, 
kad visa šeima bolševikų ne
valioje. .. Oi, Rusija, besotė, 
kiek ji sugėrė lietuviškų ašarų 
ir kraujo!

(Bus daugiau)

ŠVENTAS KAZIMIERAS
Katedra, slepianti šv. karstą

Kas yra lankęs Vilnių, tikiuo
si. ne kartą bus praėjęs pro bal
tą kolonų apjuostą katedrą, te
nai Gedimino kalno atšlaitėj. 
"Seni kunigaikščių pilies griuvė
siai pakibę stūkso aukštai, apa
čioj dunkso karališka šventovė, 
daugun įrėmusi kryžių. Greta 
jos tarytum ją saugotų, stiepia
si lieknas minaretinis bokštas. 
Saulės atokaitoje jų atspindžiai 
tvyska visam Šventaragio slėny, 
liejasi Vilnelės ir Neries pašlai
tėmis it žari liepsna, kuri čia, 
sako plazdenusi kitados amžiną
ja ugn'mi. Katedros skliautai, 
pasakojama, gaubia to senojo al
toriaus akmenis, o šalimai jų il
sisi ir Vytauto Didžiojo kaulai. 
Neatsiejamai įaugę tie pastatai į 
mūsų sostinę, didžiųjų Lietuvos 
kunigaikščių miestą, kaip tradi
cija sena į tautos būdą. O su ta 
istorine ir religine Vilniaus bū
timi suaugęs yra ir Kazimieras 
— šventas Lietuvos karalaitis ir 
josios žemės globėjas. Sidabri
nį jo karstą dengia aštuonia
kampis katedros kupulas.

Aidūs žingsniai nuskardi erd
viu katedros ruimu ir dešine na- 

*va nulydi prie koplyčios, tenai 
šalimais didžiojo altoriaus.

Baltų sidabrinių varsų žaisme 
tavo vyzdį prisega Šventojo 
karstas. Iškilęs aukščiau alto
riaus, jis, rodosi, plaukia grakš- , 
čiais angelų sparnais, o jų Ka
ralienė, Dievo Motina, maloniai 
jam šypsosi. Nuo blyksinčios ta- 
bernakulo liepsnelės truputį pa- 
ruosvę jos skruostai. Įsiklausai, 
ar ne'šgirsi tylių žodžių iš to 
pakelto karsto ir to gyvo ange
lų būrio?...

Šv. Kazimiero koplyčioje, iš 
tikrųjų, nesijauti vienišas. Rim
ties ir palaimos apgaubtas šven
tumu susižavi, nugrimsti susi
mąstyme giliam, lyg būtų lai
kas sustojęs ir amžinastis prabi
lusi. Juk tiek jau metų pro tą 
vietą pratekėjo, ir labai audrin
gų prabėgo amžių, ir sūkurių 
verpetų, o tas Šventojo karstas, 
rodos dabar būtų žinomų palik
tas — toks gyvas, toks nemarus 
ir nemainus.

Švyturys ant liet, tako
Šv. Kazimieras yra pirmas ir 

vienui vienas ligi šiolei D.evo 
įžiebtas švyturys ant lietuviško 

tako, ant kelio pačiame krikš
čioniškos Europos nuošalume. 
Jo šventės Mišiose skaitoma šv. 
Luko evangelija apie uždegtus 
žiburius ir valdovo lūkuriuojan
čius tarnus (Luk. 12, 35). Ka
zimieras buvo pakviestas budėti 
savo tautos namuose ir šviesti 
Viešpaties kely, tame dar neat- 
pagonėjusiame krašte.

Prieš tą penketą amžių, kurie 
dalo mus nuo šv. Kazimiero, 
Lietuva gyveno pačius pirmuo
sius krikščionybės laikus. Josios 
kryžiai ir rūpintojėl'ai ošė dar 
žaliais ąžuolais šventose girio
se, kurios supo nedaugelį dar 
pastatytų bažnyčių. Vytautas 
tik neseniai Lietuvą buvo suri
šęs su Bažnyčia, paskubomis ir 
nebaigtinai; net jo laikų neofi
tinė karta nebuvo dar išmirusi 
ir atsikračiusi pagoniškų pa- , 
geidų. Pagonybė buvo gyva 
kiekviename daikte: ir lietuvių 
sent:mentuose ir jų papročiose.

Iš viršaus apkrikščioninta 
Lietuva buvo tada apsisiautusi 
Rytų galybės skaiste, prikopusi 
savo politinio išs:skleidimo vir
šūnę. Karaliaus Kazimiero lai
kais (1440- 1492) aptykę buvo 
ir dažnesni karai. Visu svaigi
nančiu Lietuvos platu sklendė

laikinės taikos palaima. Glostė 
ji mūsų šalį, rodosi, tam, kad 
pirmojo mūsų Šventojo lopšys 
pasisuptų pačioje Lietuvos iški
limo viršūnėje. Netrukus ji 
įžengs į nuožulnų kelią — ims 
ritėti iš neapkėčiamų plotų į 
ankštus Nemuno krantus, gūžtis 
į siaurutį Baltijos pamarį, nes 
rusai rytuose ima persverti ir 
stumti lietuvius į vakarus.

Tai tame praeito mūsų gyve
nimo lūžyje — posūky iš svai
gios aukštumos į tykojantį pa- 
žemin'mą — sueina du mūsų 
likiminiai takai ir prasilenkia 
du įžymieji mūsų tautos vyrai. 
Didžio mūsų politiko, Vytauto, 
laikai atitolsta ir pirmojo m’sų 
šventojo, Kazimiero, priartėja. 
Pirmojo vakarinė žara ir antro
jo rytinė brėkšmė susip'na sa- 

. vuos atspindžius ties tuo patim 
mūsų likimo vingiu, ir žemškus 
jų palaikus priglaudžia tie patys 
VJniaus katedros skliaustai. Po
litinės lietuvių jėgos kūrėjas su
laukia dvasios ukdytojo, palie
ka jam paruošta kelią ir įbertą 
Dievo žodį. Jis išsiskleis ant su
siaurėjusių vytautin'ų plotų, 
ats’rems Šventojo pavyzdžiu ir 
dangiška globa, kad būtų išsau 
gota bent pati tautos gyvybė.

Vytautas yra padėjęs pirmam 
mūsų Šventajam supinti ir lie
tuvišką lopšį. Jau gerokai sens- 
telėjus'am savo pusbroliui Jo
gailai, bendravaldžiui ir bevai
kiui, įpiršęs Sofiją Alšėnaitę — 
ketvirtąją žmoną. Ta buvo šv. 
Kazimiero senelė, lenkų istori- 
jograf'joje vadinama Sonka, ka
raliaus Kazimiero motina. Tad 
iš savo senelių — Jogailos ir 
Sofijos — ir savo tėvo šalies Ka
zimieras buvo grynas lietuvis, 
viena jo mot:na buvo austrė. 
Lenkiško kraujo jame nesruve
no, nors Lenkuose jisai gimė 
(1458. X. 3), tenai užaugo, sub
rendo ir tik paskutinius savo 
jaunystės metus išgyveno Lietu
voje. Grįžtamas kelias į senolių 
kraštą, ir dar šventojo kelias, 
nebuvo karalaič;ui be kliūčių ir 
sunkumų. Jį pančiojo karališ
kas rūbas ir gaudė svetimi sos
tai. bet jis atvyko į Lietuvą už 
jokio sosto neužkliuvęs, kad jį 
turėtų tik savo tautos širdyje. 
KARALIŠKO SODO ŽELMUO

Gimė ir augo Kazimieras ka
rališkuose Krokuvos rūmuose 
— prie lenkiškų Vislos krantų, 
kur kitados krikštijosi ir valdė 
jo senelis Jogaila; paskui jo dė
dė Vladislovas, žuvęs kovoda-
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J. GOBIS. pajudinamos pasaulėžiūros”. Iš ti keletą ryškesnių žmonių pa-

0 N 0 y 0 T A S I V A 0 A S
(Tęsinys)

Krinta Į akis, kad bemaž vi
si lietuviai tarybiniai rašytojai 
daug dėmesio skiria rusų litera
tūros klasikams, kurie nieko ar 
maža bendro turi su leninisti- 
ne ideologija. Suprantama, kad 
■tarybiniams Lietuvos rašyto
jams yra mieli revoliuciniai ra
šytojai be atodairos į jų tauty
bę; tokių raudonų ar ružavų ra
šytojų yra ne vien Rusijoj, bet 
lietuviai bolševikai pirmon gal
von gula ant tautinių rusų ra
šytojų ir juos verčia į lietuvių 
k. Tokie vertimai negali skaity
tojams įkvėpti meilės marksis- 
mui, bet gali skaitytojo mintį 
pasukti į rusofiliją. Yra ir to
kių rašytojų, kaip, pvz., Putinas, 
S. Čiurlionienė-Kymantaitė, M. 
šikšnys, R. Lenkauskas, K. Vai
ras - Račkauskas, kurie savo 
kūrybinę dvasią maitino ne vien 
rusų klasikais, bet ir kitų tau
tų. Aplamai imant, iš šitos kny
gos nekrinta į akis ypatingas ru
sų padų laižymas (kaip ti gali
ma buvo laukti. Kai kurių auto
biografijose nėra nieko visai 
rusofiliško, pav., Putino autobio
grafija terodo kelius, kuriais 
autorius j ieškojo originalaus, 
tikro kūrybinio grožio. Jei Pu
tinas ir padejuoja ne kartą kly
dęs, tad kuris grožinės literatū- 
ros kūrėjas, kad ir pasaulinio i 
masto, nėra klydęs: nei Dantes,
nei Goethe, nei L. Tolstojus, nei 
Dostojevskis, nei kiti nebuvo 
visai tos pačios nuotaikos savo 
kūrybos pradžioje, kaip ii’ jos 
pabaigoje. A. Vienuolis irgi ap- 
gailestauga savo klaidas ir rei
kia manyti, kad daugiausia jam 
nesmagu, kad buvo pakrvnes į 
itališka fašizmą ir parašęs “Vieš
nią iš Šiaurės”. “Viešnia iš Šiau
rės” — tai labai trefnas veika
las tarybiniu požiūriu. Visai ku

klus yra Juozas Grušas. Jis ra
šo: “Kažinkokio likimo dėka 
mano gyvenimas iki šiol praėjo, 
palyginti, labai ramiai, nors lai- ■ 
kai, kuriuose gyvename, yra ne- ' 
paprastai audringi. Ir aš laikau, 
atvirai kalbant, savo gyvenimo 
laime, kad visos audros ėjo tar
si pro mane. Jos nenubloškė 
manęs kur nors į pasaulio kraš-

Išniekinta bolševikų Vilniaus katedra, kurioje ilsėjosi šv. Kazimiero palaikai
tą, neatskyrė nuo tėvynės ir nuo 
artimųjų, nepastatė į ypatingas 
gyvenimo ir darbo sąlygas, ne
privertė užimti netikrą pozici
ją santykyje su tiesa, kas kar
tais pasitaiko audrų metu, ins
tinktams kovojant su išminti
mi. Tačiau visi didieji vertybių 
perkainojimai, aišku savaime, 
keitė ir mano pažiūras į gyve
nimą, nors niekada nemokėjau 
susidaryti išbaigtos, tobulos, ne-

tiesų J. Grušas laimingas, kad veikslų, gyvenančių mūsų au- 
nebuvo ištremtas Į Sibirą ar d ringą gyvenimą, kuriančių, ko-
nublokštas į Braziliją. Jei jau 
tokie tiesos linijos profesionali
niai revoliucionieriai komunis
tai, kaip E. Tautkaitė (Karolio 
Požėlos našlė) ir Žalionis buvo 
ilgiems metams ištremti į azia- 
tinę Rusiją, tad ką ir bekalbėti 
apie tokius, kurie tėra 
jieškotojai”, ir kovotojai už “su
rastą tiesą”.

Įdomi kai kurių tarybinių ra-

tiesos damas,

■ytojų pažiūra į kūrybos pras-į gyvenime, ir pačiame žmoguje. 
>.ę bei jos uždavinius. J. Gru- įKartu su vaizduojamais žmonė- 
as rašo: “Kiekvienas grožinės
literatūros veikalas, nežiūrint 

:anro ir apimties, yra autoriaus 
;antykio su gyvenimu atspin
dys, autoriaus minčių istorija”. 
“Kaip rašytoją mane labiausiai 
domina žmogus, jo darbas, jo 
kova, jo aistros, jo vieta gyve
nime, jo likimas. Norėčiau dra
minės formos veikaluose sukur- 

yoj ančių, nugalinčių kliūtis, ne
sėkmes ir savo vidinius priešta
ravimus. Dar norėčiau parody
ti, kad ir praeityje Lietuvos že
mė yra davusi nemaža pažan
gių, taurių, kietai užgrūdintų 
žmonių. Norėčiau, kiek sugebė- 

atskleisti tuos gilius,
naujo ir seno, gėrio ir blogio 
konfliktus, kurie vyksta sudė
tingame, žengiančiame pirmyn,

mis jieškoti gyvenimo prasmės, 
j ieškoti ir surasti tuo? idealus, 

■ dėl kurių verta gyventi — tai ir 
¡fyra mano gyvenimo prasmė”.
Tai toks yra J. Grušo kūrybinis 
“credo”.

Romualdas Lankauskas (gi
męs 1932 m.) rašo: “Man visa
da atrodė ir atrodo, kad bet koks 
surambėjimas, apkiautėjimas at-

Nauįas daktaras 
lituanistas

Šiomis dienomis negausią mū
sų lituanistų šeimą papildė vie
nas naujas vardas — Kostas Os
trauskas, nesenai gavęs litua- 
pistikos daktaro laipsnį Pensil
vanijos universitete, Filadelfi
joje, JAV. Dizertaciją rašė apie 
Joną Biliūną.

RINKTINĖS MINTYS
Spaudai parengė Juozas 

Prunskis, 1958 m.
Tai aforizmų, citatų rinkinys. 

Čia sutelkti ne tik šimtmečių, 
bet ir tūkstantmečių giliųjų 
minčių spinduliai, papuošti, 
kiek galima, dailesniu ir vaizdes- 
niu žodžio apdaru.

Šiame rinkinyje galima rasti 
: būdingų priežodžių, patarlių, 
paimtų iš prancūzų, vokiečių, 
anglų, italų ir kitų tautosakos 
lobynų.

siribojimas nuo pasaulinės kul
tūros laimėjimų neišvengiamai 
veda prie atsilikimo. Mes visą 
laiką privalome savo kūrybą su 
kuo nors lyginti, — tuomet ži
nosime jos vertę. Tuo pačiu tu
rėtumėm būti išdidesni, veikles
ni savo siekimuose. Lietuvių li
teratūra negali būti skirta vien 
lietuviams. Jos vardas turėtų 
skambėti plačiau. Maža t^uta 
ne kliūtis dideliam menui”. Tai 
yra jauno lietuvio partijoto kul
tūros filosofija, iš principo šis 
kūrybinis R. Lankausko “credo” 
yra be priekaištų. Juk maža 
graikų tauta yra sukūrusi dide
lį, pasaulinės vertės meną. Ma
žos tautos — kaip, pav., švedai, 
norvegai, danai, flamai, suo
miai — turi nemažas kultūras. 
Belieka Lankauskui ir jo kūry
biniams vienminčiams nuošir
džiai palinkėti sėkmingai kurti 
meno vertybes ir iš mažos tau
tos iškelti didžią kultūrą.

(Bus daugiau)

mas su turkais (1444); vėliau jo 
tėvas Kazimieras, užėmęs brolio 
sostą 1447). Labai nenorėdami 
išleido jį lietuviai svetimon ša
lin, kuri negrąžinamai nardino 
Lietuvos valdovus vieną po ki
to. Čia išvaldęs septynerius 
metus, Kazimieras vedė (1454) 
Elzbietą Habsburgaitę — Aus
trijos hercogo ir vokiečių impe
ratoriaus Albrechto III dukrą, 
našlaitę. Po tėvo mirties ji augo 
pas savo dėdę imperatorių Fri
drichą III. Jos dar visai mažos 
buvo tykoję lenkų ponai, kaip 
seniau Jadvygos, geisdami Ven
grijos ir Čekijos sostų, į kuriuos 
ta našlaitė turėjo teisių. Tačiau 
už Kazimiero ji išėjo tiktai ta
da, kai pasimirė josios sužadėti
nis — Saksonijos kunigaikštis 
Fridrichas. Tai buvo rimta, pa
maldi, tvirto būdo ir glai džiai su 
katalikiškais vokiečių papročiais 
suaugusi aštuoniolikametė mer
gaitė. Krokuvos aplinka būsimai 
Šventojo motinai nebuvo visai 
svetima. Vokiečių kultūra čia 
buvo tiek pat įtaki, kaip ir len
kų, ir abi jos dar neturėjo vė
lesnių tautinio priešingumo dy
gių. K.okuva alsavo dar vidur
amžiška dvasia, krikščionišku 
universalumu. Lotynų kalba ofi

cialiai vyravo šviesuomenėje, j 
universitete ir karaliaus aplin
koj. Kasdieninė kalba karaliaus I 
rūmuose galėjo būti ir vokiečių • 
ir lenkų. Nežinia, ar karalius 
prašnekdavo į savo vaikus ir 
lietuviškai?

O ta karališka šeima buvo ga
na gausi. Dievas pabėrė jai try
lika vaikų, iš kurių išaugo šeši 
berniukai ir penkios mergytės. 
Šv. Kazimieras buvo trety s.s 
kūdikis (1458) ir antrasis sūnus. ¡ 
Vyresnis už jį buvo brolis Vla
dislovas (1456) ir sesuo Jadvy
ga (1457), pakrikštyti senelių 
vardais. Kazimierui atiteko tėvo 
vardas — jis mūsiškai reikštų 
“taikos nešėją”. Tiko jis Šven
tajam kaip simbolis jo taikaus ¡ 
gyvenimo ir skaistaus Taikos 
Karalienės garbintojo. Keturi jo 
broliai vienas po kito susėdo vė- 

: liau į Vengrijos, Čekijos, Lenki
jos ir Lietuvos sostus, penkta
sis turėjo vyriausio Lenkijos 
bažnyčios dignitoriaus skeptrą 
ir kardinolo skrybėlę. Keturios 
seserys išėjo už vokiečių kuni
gaikščių, pasiskleisdamos tarp 

. Nemuno ir Dunojaus. Vienas 
Kazimieras nepakėlė jokio že
miško vainiko, kurių broliams

jo ir seserims taip gausiai ati
teko.
' Šv. Kazimieras iš mažens yra 
nokęs savo motinos rimtoj ir 
krikščioniškoj dvasioj. Jis tiek 
daug patyręs iš jos maldingu
mui ir šventimui akstinų, kad 
galima būtų juodu gretinti su 
Monika ir Augustinu; tiktai 
anoji pirmųjų amžių šventa mo
teris lenkė sūnų šventojo keliu, 
o Elzbietai norėjosi savąjį ma
tyti doru krikščionių valdovu. 
Karaliaus insignijos visą laiką 
tvyskėjo jos akyse.

Senasis Kazimieras savo sū
nui taip pat paliko ryškių tėvo 
bruožų, nors jo vaidmuo sūnaus 
ugdyme buvo žymiai silpnesnis. 
Žymu yra Šventajame iš tėvo 
paveldėto santūrumo ir ramu
mo, lietuviško pakantumo ir tai
kingumo. Tėvas šiais būdo 
bruožais rodėsi polit;koje ir 
valstybės bei šeimos rūpesčiuo 
se, sūnus juos modifikavo ir kar
tojo religiniame gyvenime. Jie 
Šventojo charaktery yra dar su- 
sipvne su maldingumu, dvasios 
kūdikiškumu ir tiesumu. Nuo 
gamtos dar neatitokęs lietuviš
kas jausmingumas, įsijautimas 
į žmones vargų slegiamus, jau
trumas plazdančiai visatoj gy

vybei liejasi iš vaikiškos jo sie
los psalmėmis ir giesmėmis. La
biausiai jo pamėgta giesmė Ma
rijai “Omni die” primena, tary
tum. Lietuvos lakštingalų čiauš
kėjimą. O jųjų čiulbėsiu aistrin
gai žavėdavęsis jo senei’s Jo
gaila. Jautria savo siela, įjaudi
nama tyro skaistaus grožio ar 
kilnaus jausmo, Kazimieras iš
siskirdavo iš viso namų židinio.
KARALAIČIO MOKYTOJAI

Kai Kazimieriui suėjo šešeri 
metai (1464), karaliaus vaikų 
mokyti buvo pakviestas Kroku
vos kanauninkas Jonas Dlugo- 
šius.

Dlugošius žymus lenkų kroni
kininkas, kurio tėvas Žalgirio 
mūšy grūmėsi šalia Vytauto, ži
nojo daug smulkmenų iš netoli
mos Lenkijos ir Lietuvos praei
ves. Jis galėjo auklėjamiesiems 
karalaičiams papasakoti arba ir 
paskaityti iš rašto — jo paties 
vartaliotų ir nusirašytų doku
mentų iš įvairių archyvu. Deja, 
->nie Lietuvą ir jos didžiuosius 
kunigaikščius Dlugošiaus pašne
kos negalėjusios atrodyti sim
patiškos ir patrauktos. Lietuvos 
savarankumui jis buvo priešiš
kai nusistatęs. Jam nepatiko nei

Vytautas, nei Jogaila, nei pats 
šv. Kazimiero tėvas — visų jų 
savaranki politika. Iš lenkiško 
valstybingumo sugeltų lūpų 
Lietuva turėjo atrodyti atšaki, 
neprotingai užsispyrusi, labai 
dar pagoniška ir barbariška. Tos 
tendencijos Kazimiero sūnuose 
yra stipriai atsiliepusios. Gali
mas daiktas, jos nepaliko be at
garsio ir šv. Kazimiero nuotai
koms. Tačiau šventas žmogus 
sugeba labiau už kitus įžvelgti 
tiesą ir jos tvirtai laikytis. Su
sitikęs su Lietuva ir ją pami- 

, lęs. Šventasis neparodo tų “dlu- 
Į gošiško švietimo” vaisių, kokius, 
pavyzdžiui, yra raškęs jo brolis 
Aleksandras, būdamas didžiuo-

. j u Lietuvos kunigaikščiu.
Šv. Kazimiero būde žymesnių 

I pėdsakų paliko karitatyviniai jo 
i mokytojo darbai: užuojauta 
. vargdieniams, paslaugumas pa
dėti nelaimingiems, tėviškas rū
pinimasis studentais, duosni 

: ranka naujiems vienuolynams 
¡ ir statomoms bažnyčioms. Visų 
, tų gerojo žmogaus žėručių yra 
Į gausu vėlesniame šv. Kazimiero, 
Vargšų ir nelaimingų globėjo, 
gyvenime.

(Nukelta į 6 psl)
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mire šventasis
Savo vasaros būstinėje spalio mo buvo pasmektas 15 metų ka-

9 d. 23,52 vai. 30 km. nuo Romos 
mirė Jo Šventenybė Pijus XII. 
Mirė popiežius, kurio plati žmo
niška ir taikinga dvasia buvo
išstatyta per visą jo valdymo 
laiką didžiausiems mėginimams. 
Vos tik užėmęs popiežių sostą, 
tuny o kęsti Antrojo Pasaulinio 
karo nelaimes, nuo kurių neli
ko laisva nei jo mažytė 64 ha. 
valstybė. Karo metu Pijus XII 
tuoj parodė, kuo buvo pilna jo 
širdis: jis ėmėsi asmeniškai glo
boti ir remti visus karo ištiktuo
sius. Šalia savo norų sutaikinti 
bekariaujančias tautas, rašant 
jų vadams asmeniškus laiškus, 
Pijus XII siunčia savo popiežiš
kos pagalbos ranką visiems nus
kriaustiesiems. Katalikiški vie
nuolynai ir bažnyčios gauna iš 
jo įsakymą globoti persekioja
mus žydus bei kitokius, kuriems 
graso mirties pavojus. Tuo bū
du Pijus XII parodė, kad jojo 
širdyje plazdėjo pilniausiai, kas 
yra pas kiekvieną žmogų kil
niausia: jojo protas ir valia ku
riuos stiprino Dievo malonė. Ir 
tai jis rodė visu savo popiežiavi
mo metu.

1944 metais, mirus kard. Ma- 
glione, Pijus XII pats ant savo 
pečių pasiėmė savo Vatikano 
valstybės sekretoriaus pareigas. 
Nužiūrint savo visą laiką men
kos sveikatos, nenuilstamai sten
gėsi suteikti pasauliui daugiau 
teisingumo, o Bažnyčios viduje 
vykdė nuostabų Bažnyčios tarp, 
tautinimo planą. Taip 1946 me
tais nedvejojo paskirti Bažny
čiai 28 kardinolus užsieniečius, 
kai iš viso paskirtųjų tada su
sidarė 32.

Europos rytuose prasidėjo 
nauja persekiojimų banga prieš 
Bažnyčią. Zagrebo arkivyskupas 
Stepinac jugoslavų liaudies teis- 

Įėjimo. Rumunijoje, Čekoslova
kijoje, Lenkijoje valstybės vie
šai paskelbė atvirą kovą prieš 
kunigiją, kai tuo tarpu Vengri-

joje 1949 metais primas Minds- 
.zenty buvo pasmerktas ir įka
lintas. Šiuo kartu Pijus XII pas
kelbė protestą prieš tai, ką jis 

I laikė kaip krikščionijos ir visos 
limonių giminės įžeidimu. 1949

LAIKA3

i metais liepos mėnesį nusprendė 
i išskirti iš Bažnyčios kovojant 
čius ir išpažįstančius komuniz-į 
mą komunistus. i

Šventaisiais 1950 metais po
piežius išvystė nuostabią veiklą 
nešdamas ant savo pečių 74 m. 

j Audiencijos, kongresai, manifes- 
1 tacijos milžiniškos apeigos tę- 
• sėsi veik nenutraukiamai per 
i ištisus 12 mėnesių, kurie sutrau- 
i kė i Romą toki skaičių žmonių, 
j kokio nėra buvę niekados, kai 
buvo paskelbtas Bonifaco VIII 
pirmasis jubilėjus 1300 metais.

Pijus XII užbaigė tuos “di

džiojo atleidimo” metus su įvy
kiu, kuris liks įamžintas visoje 
.Bažnyčios istorijoje: paskelbė 
Marijos Paėmimo į dangų dog
mą. Pasitaręs su viso pasaulio 
vyskupais, Šv. Tėvas lapkričio

1 d. paskelbė, kad Švč. Mergelė 
Marija buvo paimta i dangų su 
siela ir kūnu. Ši atmintina apei
ga įvyko šv. Petro Bazilikos 
aikštėje, dalyvaujant 400 vysku
pų, atvykusių iš visų žemės už
kampių.

Šventaisiais Metais ir vėliau 
netrūko Pijui XII naujų rūpes
čių ir liūdesio, kuris matė Baž
nyčią išstatyta naujiems kas 
kart sunkesniems mėginimams 
Čekoslovakijoje, Rumunijoje ir 
ypač Kinijoje, kur misijonieriai, 
vyskupai ir paprasti vienuoliai 
buvo išvaromi be jokio pasigai
lėjimo, norint visai užsmaugti
Bažnyčią. Ju tarpe buvo išvary
ti ir keletas misijonierių lietu- 

Į vių iš saleziečių ir marijonų tar
po. Ypatingo atgarsio pasieku
siais dokumentais popiežius pas
kelbė daromus persekiojimus 
vienai Bažnyčios daliai, kuriai 
jis suteikė ypatingą vardą “Ty
los Bažnyčia”. Tuo dažnai pri
minė ir Lietuvai daromas 
skriaudas.

Po triukšmingų Šventųjų Me
tų sekė kiek didesnis susitelki- 

1 mo laikotarpis. Tačiau popie
žiaus kalbos pasidaugino. Dau
geliu atveju tai buvo pagrindi
niai dėsniai Bažnyčiai didžiuo
siuose dabarties klausimuose 
ypač socialiniu atžvilgiu. Pijus 
XII atsidėjo pritaikinti Bažny
čios gyvenimą naujųjų laikų rei
kalavimams nepažeisdamas nie
ko, kas yra josios nekintami 

dėsniai. Tuo metu leidžia vaka
rines šv. Mišias, sušvelnina prieš 
Komuniją reikalingą pasninką. 
1952 metais sušaukia antrąją sa
vo popiežiavimo konsistoriją, 
kurios metu paskiria naujus 24 
kardinolus, ir tuo po šimto metų 
pirmą kartą kardinolų skaičius 
pasiekta pilną savo 70 žmonių 
sąstatą.

Šios konsistorijos metu buvo 
suteikta kardinoliška garbė Za
grebe arkivyskupui Stepinac ir 
Varšuvos arkivyskupui Višins- 
kiui, kurie patys negalėjo at
vyti į Romą atsiimti iš popie
žiaus rankos kardinoliškos skry
bėlės.

Neužilgo, pasibaigus Konsis
torijos apeigoms, popiežius ap
sirgo. Tai buvo 1953 m. sausio 
21 d. Ši liga buvo pirmoji sun
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ki liga jo gyvenime ir jos metu 
buvo baiminamasi dėl jo gyvy
bės. Tačiau pamažu Šv. Tėvas, 
kuris pradėjo 78 gyvenimo me
tus, pasitaisė ir visų nustebimui 
atnaujino normalų savo veiklos 
ritmą, gal tik su tuo skirtumu, 
kad sumažino privačių audien
cijų skaičių, daugiau atsidėda
mas kone išimtinai bendrosioms 
audiencijoms, į kurias susirink
davo milžiniškos minios.

1953 metų pabaigoje savo en
ciklika “Fulgens Corona” pas
kelbė Marijos Metus - 100 metų 
nuo Marijos Nekalto Prasidėji
mo Dogmos sukaktuvių. Tai 
buvo naujas Marijai pamaldu
mo parodymas, kurios globai jis 
buvo pavedęs savo popiežiavi
mą. Pijus XII atidarė Marijos 
Metų iškilmes pats apsilankyda
mas į Marijos Didžiosios Bazili
ką, kurioje jis buvo atlaikęs pir
mąsias Mišias 1899 metais. Tų 
metų gruodžio 8 d. automobiliu 
pervažiavo skersai visą Romos 
miestą, visur lydimas nesuskai
čiuojamos žmonių minios ir sus
tojo Ispanijos aikštėje atiduoti 
pagarbą Nekaltosios statulai, 
kurią pastatė Pijus IX prisimin
ti dogmos paskelbimui 1954 m.

Šalia šių milžiniškų darbų vi
sur ir visada pasireiškė kilniau
sios žmogaus Dievo malone su
dievintos galios protas ir šir
dis. Viso savo popiežiavimo me
tu Pijus XII susidūrė su pai
niausiais klausimais. Tačiau Pi
jus XII, semdamas visą išmintį 
iš amžinosios tiesos, davė visam 
kam tėvišką patarimą, protin
gą sprendimą ar tinkamą įspė
jimą. Kreipėsi savo įspėjamu 
žodžių į politikos žmones, į dir
bančius mokslo laboratorijose, 
į mokytojus, į tėvus, į artistus, 
į darbininkus ir kaimiečius, at
kreipdamas dėmesį į taikų kiek
vieno savų problemų pergalvo
jimą, kad jie nepasidarytų ne
reikalingos kovos šaltiniais.

Nerimą keliąs grynųjų ir pri
taikomųjų mokslų išsivystymas 
su sūkiai pramatomais technolo
giniais padariniais, ekonominiai, 
finansiniai, politiniai, auklėji
mo, estetiniai ir doroviniai mo
dernaus gyvenimo klausimai,

{Nukelta i 7 psl.)

SKRUZDŽIŲ KOVA

Mažai kas žino, kad skruzdė
lės yra protingi vabzdžiai. Jos 
gyvena giminėmis, turi savo va
dus ir tarybą. Skruzdėlynas — 
ištisa skruzdžių valstybė. Visos 
skruzdės pasiskirstę savo parei
gomis ir turi savo kariuomenę. 
Jos taip pat kaip ir žmonės ko
voja dėl savo ekonominių rei
kalų. Kai vasarą koks nors iš
dykėlis suardo skruzdėlyną — 
skruzdžių valstybę, skruzdės 
stengiasi iki rudens jį sutvarky
ti. O kai tą darbą užbaigia, jau 
nebūna laiko maisto atsargai 
paruošti. Tuomet jų vadai sus
toję tvarkingai ratu ir kiek pa
sitarę, sušaukia savo kariuome
nę ir lygiomis eilėmis traukia 
j kaimyninį skruzdėlyną. Prasi
deda arši kova. Užpultąjį skruz

dėlyną negalėjusios' nepasilie-siekdamas

ka jame gyventi, bet, pasiėmu- 
sios visą maisto atsargą, grįšta 
gyventi atgal į savo skruzdėly
ną — valstybę.

MEDŽIŲ AMŽIUS
Gerai žinome, kad medžio ka

miene yra žiedai — rievės, ku
rias suskaitę galime pasakyti 
medžio amžių. Kasdieniniame 
gyvenime žmogus tuo nesido
mi, bet botanikams tai svarbu. 
Jie apčiupinėja kiekvieną seną 
medį, per didinamuosius stiklus 
suskaito žiedus — rieves.

Mūsų medžių amžius nėra jau 
toks mažas. Maumedžiai leng
vai sulaukia 700 metų. Kalifor
nijoje viena jų rūšis uždeda per 
1000. Raudonoji eglė žaliuoja 
400 m., baltoji eglė — 700. Iš 
spygliuočių ilgiausiai gyvena 
tisas (Texas valstybėje), pa- 

300 metų, kadugys —

2000 m. Gi Afrikos bezdžionme- 
dis gali pasididžiuoti ilgiausiu 
amžiumi — 500 metų.

Lapuočiai gi atsilieka nuo 
i spygliuočių. Kaštanas įvaro iki 
j 500 metų, bukas — 250. Ilgiau- 
I šiai išsilaiko ąžuolas; 350-500 
i metų ąžuolui vieni niekai; su- 
i rambėjęs ir nusenęs jis siekia 
į net 1500 metų. Liepa pragyvena 
' 700-1000 metų, riešutas — 300, 
beržas — 100.

Daugelis šių medžių galėtų 
papasakoti įdomios istorijos, ku
rią mes, mažyčiai žmones, pa
žįstame tik iš knygų.

AR ŽUVYS GIRDI?
Žmonės sako: nebylys kaip 

žuvis. Bet tai netiesa. Kaip da
bar mokslas tvirtina — žuvys 

' ir girdi ir kalba. Prancūzijoje 
jau įrengta didelė laboratorija, 
kurioje studiuoja žuvų kalbą.

Antrojo pasaulinio karo me
tu laivai pastebėjo keistus gar
sus vandenyje. Jau buvo tiek 
ištobulėję sekimo aparatai, kad 
lengvai galėjo klausytis: ar ne
plaukia povandeninis laivas. 
Tie garsai buvo savotiški, ne 
povandeninių laivų sukelti. 
Daugiausia tai buvo vėžių gy- 

Įvenami plotai. Taip pat buvo 

nustatyta, kad minos sprogsta 
anksčiau, nepasiekusios savo 
tikslą. Jas susprogdina žuvų 
balsai, paveikę minos mecha
nizmą.

Vokietijoje, Karlsruhe bota
nikos sode, yra keistas 12 svarų 
karpis. Per karą ir jis turėjo 
evakuotis. Atvežę jį įleido į fon
tano dubenį. Kai lankytojai 
sustoję prie fontano krašto, iši
ma iš popieriaus slieką ir tris 
kartus sušunka “Oskar”, karpis 
išneria iš gilumos ir parodo sa
vo vėsias dideles akis. Šis “Os
karas” ir toliau pasilieka van
dens paviršiuje, leidžias foto
grafuoti.

EŽYS MALŪNE
Albina Kašiubienė

Malūnėlis ant kalnelio,
■ Mala miltus šalia kelio:
Girnos trina grūdelius 
Ir sijoja miltelius.
Ežys varną pasikinkęs, 
Kviečių maišą prisirinkęs, 
Mosikuoja botagu, 
Daros varnai nesmagu. 
Susimalęs kviečių pūdą 
Nusipirko turguj dūdą.
^Grįžtą linksmas į namus:

3us jiems juoko: burnos pilnos, 
Jet drebės ežiukų vilnos.
Valgys jie ragaišį baltą
Jea t j aus, kad sliekui šalta. 
Lėps ežienė pyragus.

® s

IŠTIKIMAS ARKLYS
Prancūzų kavalerijos karinin

ko S. arklys buvo nepaprastai 
orisirišęs prie savo šeimininko. 
Didžiojo karo metu karininkas 
buvo perkeltas iš kavalerijos į 
pėstininkus ir pasiųstas į pir
muosius apkasus. Arklys teko 
kitam kavalerijos karininkui 
Kurį laiką jis atrodė abejingas 
ir klusniai tarnavo naujam šei
mininkui. Iš tikrųjų gi jis tik 
stengėsi būti ramus, o kasdien 
vis labiau ilgėjosi savo senojo 
šeiminiko. Galų gale nebeišken
tė ir vieną dieną nusitraukęs 
pavadį, nubėgo prie pirmųjų ap
kasų j ieškoti į pėstininkus per
kelto savo buvusio savininko.

— Tas, kuris suvaldo pyktį, 
yra man daugiau vertas, kaip 
;tas, kuris paima miestą.

Proberbs XVI, 32
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Šv. KAZIMIERO 500 M. 
GIMIMO SUKAKTIES PROGA

Susikūrusiai jaunai lietuviš
kai Skautybei nors ir buvo duo
ti pagrindai — įstatų bei įsa
kymų formoje, tačiai dar jai 
trūko apipavidalinimo ir įpras
minimo, suteikiant svarių dva
sinių vertybių, kurios atitiktų 
jaunuolio gyvenamąjį amžių, 
nuotaikas bei charakterį.

Tokių dvasinių vertybių šal
tinį mes randame pačioje lietu
vių tautoje — Šventajame Ka
zimiere.

Jau pačioje ankstybojoje savo 
jaunystėje šv. Kazimieras siekė 
idealo. Buvo pamaldus, savo šir
dies valdove išsirinko Nekaltą
ją Mergelę Mariją. Ją garbinda
mas, parašė net ir himną. Savo 
katalikiškąsias pareigas atliko ’ 
kruopščiausiai.

Tai skauto tarnyba Dievui,
Rūpinosi ir savo krašto reika

lais. Stengėsi pakelti karių mo- i 
ralę. Išperka įkeistas valstybi-

Naujos Lietuvos moksleivių uniformos

Lietuvoje įvestos visiems
moksleiviams uniformos. Naują 
uniformą visos Lietuvos moky
klos privalo priimti laike dvie
jų metų.

Naujoje uniforma atrodo ši
taip: uniforma jaunesniojo am-

Šv. KAZIMIERAS
(Atkelta iš 4 psl.)

Iš savo mokslaus auklėtojo, 
daug mačiusio ir patyrusio, su 
žymiais humanistais bendravu- 
rio, Kazimieras įgijo nemaža ir 
bendrojo lavinimo žinių. Huma
nistinių ataudų jau buvo tasai 
auklėjimas, tačiau žinių klostė
se išlaikomas dar buvo krikš
čioniškas nusistatymas. Kan. J. 
Dlugošius, vėlesnis nominatas 

į vyskupus, nė negalėjęs kitaip 
mokyti; ir pats nebuvo dar pri
sisunkęs atbundančio pagoniz- 
ino. Ne'škreipė šv. Kazimiero iš 
kelio nė antras jo mokytojas — 
žymiai pasauliškesnis humanis
tas Pilypas Calimachas Buona- 
corsi, išaugęs iš italų aristokra
tų giminės. Krokuvai buvo dar 
toli nuo Florencijos, kur huma
nistų būręs jau pagaudavo an- 
tikrikščioniška srovė. Iš savo 
mokytojų humanistų Kazimie
ras pramoko gerai nudailintos 
lotynų kalbos. Būdamas vienuo
likos metų jis ta kalba pasveiki
no atvykusį pop'ežiaus legatą. 
Kad tam parinktas buvo Kazi
mieras, o ne vyresnis už jį dve
jais metais Vladislovas, rodytų 
pirmąjį buvus pranašesnį ir ga
besnį.

Tačiau šis dieviškas talentas 
žmonių užmačiose negalėjęs pa
likti nepaleistas į politine apy
vartą. Jis puoselėtas ir dailintas 
tam, kad tiktų sumokėti už di- 
nutartimi Kazimiero Kvaikiška 
idiFja Krokuvoje turėiosi nu
trūkti trvliktais jo amžiaus me
tais. (1471).

SKAUTAS
nes žemės, norėdamas atstatyti 
pašlijusią krašto garbę. Grįžta 
iš Lenkijos ir apsigyvena Lietu
voje. Rūpinasi kariais, karių 
našlaičiais ir invalidais.

Tai skautiškoji pareiga savam 
kraštui- savo tautai, Tėvynei ir 
artimui.

Šv. Kazimieras — didysis be
turčių draugas. Jį sutiksi ligo
ninėse, neturtėlių namuose. Jį 
rasi šelpiantį ir globojantį vai
kus, raminantį tautiečius, pate
kusius į vargus. Jį sutiksi, paga
liau, linksmą su nuskurusiais sa
vo amžiaus vaikais.

Tai idealiausia tarnyba arti
mui.

Šv. Kazimieras yra idealus 
mūsų lietuviškosios skautybės 
pavyzdys, tai mūsų gyva lietu
viškoji skautybė.

Minėdami Jo 500 metų gimi
mo sukaktį, sekim Jo darbo 
pėdsakais. Siekim to skaistaus 
skautiško idealo, kurį prieš 500 
metų įgyvendino mūsų Pirma
sis Skautas Šv. Kazimieras.

Tad eikim tuo keliu.

žiaus mokiniams yra rudai pil- 
n.os spalvos. Ją sudaro laisvos 
mimos bliuze, apačioje su dir
želiu, apykaklė atversta ir il
gos kelnes. Jaunesniojo amžiaus 
uern.ukams vasarinės kelnės 
trumpos, viršum kelių, su pet- 
nesexemis, 4-7 klasių mokslei
viams vasarinės kelnės taip pat 
trumpos, dėvimos su diržu.

Vyresniojo mokyklinio am
žiaus berniukų unnormą suda
ro tos pat spaivos laisvas viena
eilis švarkas ir ilgos kelnės. 
Prie balt.nių, kurie siuvami iš 
natūralios lininės medžiagos, se
gamas pionieriškas kaklaryšis 
arba siaura tautinė juostelė.

Uniformą mokyklinio amžiaus 
mergaitėms sudaro sijonukas 
arba suknelė, uniforminė palai
dinukė ir priejuostė. Sijonukas 
iš vilnonės ar štapelinės med
žiagos rudos spalvos. Prie pa- 
la.uinukės, kuri yra laisvos 
formos, pasiūta iš lininės med
žiagos, apykaklėje tvirtinama 
tautinė juostelė. Suknelė - tam
siai rudos spalvos iš vilnonės 

, arba štapelinės medžiagos. Ji 
' papuošiama baltais rankogaliais 
ir apykakle. Mergaitės dėvės 
taip pat juodos spalvos prie
juostę.

Berniukams ir mergaitėms 
įvedama vieninga uniforminė 
kepurė, kuri yra rudos spalvos, 
aksominė su juodai lakuotu sna
peliu. Aplink kepurę eina gel- 

. toni kanteliai. Kepurės kairėje 
I pusėje prisegamas mokyklos 
ženklelis.

Taigi, kaip matome, įvedama 
moksleivių uniforma turi daug 
panašumų su Nepriklausomos 
Lietuvos moksleivių uniformo
mis, išskiriant, žinoma, pionie- 

I rių ženklus ir “tautinę” raudo- 
Įną spalvą.

LAIKAS

ARGENTINOS IIETIMŲ GYVENIMAS

ROSARIO
- Spalio 12 d. 18 vai. šv. Ka

zimiero lietuvių bažnyčioje bu
vo suteiktas sutvirtinimo sakra
mentas. Sutvirtinimo sakramen
tą priėmė trys lietuvių vaikai: 
Silvia Kriaučiūnaitė, Elze Pa
laikyto ir Henrikas Andri jaus-
kas.

I
I

- Birutė ir Angelita Pundytės
nus’pirko 1958 m. modelio “Ves
pa”. Ši susisiekimo priemonė pa
lengvins lietuvaitėms pasiekti 
Rosario galeriją, kurioje jos dir
ba grožio salione.

- Spalio 19 d. 12 vai. Rosario 
lietuvių “Maironio” choras tu
rės bendrus pietus. Vaišėse daly. 

[ vaus ir kiti svečiai. Pietus orga- 
, nizuoja choro pirm. Antanas 
Latvėnas.

« Jurgis Vajaga buvo susižei- 
,dęs akį ir kurį laiką pagulėjo sa- 

■ natorijoje. Sveikata na gerėto.

1'

" Šv. Kazimiero lietuvių pa
rapija įsigijo Švč. Jėzaus Šir
dies vėliavą, Maldos Apaštala
vimo D-jos iniciatyva. Duosnia 
auka prisidėjo ir lietuvės: Julė 
Latvėnienė, Olga Tychioniuk, 
Elena Gužienė ir Konstancija 
Tychioniuk. Vėliavą pešventino 
parapijos klebonas kun. J. Mar
gis.

" Kun. J. Jakaitis, eidamas 
Rosario Namo ekonomo parei
gas, gražiai tvarko lietuvių pa
rapijos sodelį. Paskutiniu laiku 
apžiūrėjo medeFus ir paruošė 
juos vasaros karščiams.

•» Kun. K. Černiauskas, išvy
kęs savaitei į Bustinzą, vedė šv. 
Pranciškaus noveną vietiniams 
žmonėms. Ta pačia proga ten 
paruošė vaikus pirmai komuni
jai ir sutvirtinimo sakramentui.

LIETUVIŲ C E N T F
Lietuvių Centras savo patal

pose- Tabaré 6950, Cap., paruoš
damas draugišką užkandį, spalio 
11 d. 21 vai. atšventė savo 32 
metų gyvavimo sukaktį. Svečių 
prisirinko daug. Net 3 sunkve
žimiai mūsų tautiečių atvyko 
iš Berisso. Džiugu pastebėti ką 
ir L. Centro p-kas J. Mičiūdas 
sukaktuvių atidif-ymo kalboj 
pasakė, kad šioje lietuviškoje 
organizac'joje ypač aktyviai 
ima reikštis lietuviškas's jauni
mas, čia jau gimęs. Kultūrinis 
ir tautinis judėjimas jo dėka 
kas kartą vis didėja. L. Centro 
jaunimas dabar beveik vr'sada 
įvairių minėjimų ir parengimų 
programas išpildo. Puiku ir gra
žu! Net jis savo ženklą su lietu-

" Konstancija Tychioniuk ir 
Julė Sarac.nskienė šv. Kazimie
ro minėjimo iškilmėms nupirko 
gėles ir gražiai papuošė stalus.

— Ona ir Jurgus Liutkevičiai, 
atvykusioms buenosairiečiams 
paminėti šv. Kazimiero 500 m. 
sukaktį, surengė puikią vakarie-
nę. Vaišėse dalyvavo: kun. J. 
Duoba, Vanda, Marytė ir Jonas 
Čikštai, Emilija ir Jonas Čeka
nauskai, Elena Runimienė, Ele
na ir Juozas Guzai, Papečkių 
šeima, Juozas Ašmonas ir Ro
sario T. Marijonai.

- Antanas Latvėnas ir Anta
nas Švar'ys daugiausia išnlatino 
bilietų šv. Kazimiero šventei. 
Uoliems bendradarbiams didelė 
kolonijos padėka.

■» Kun. A. Kleivai buvo pada
ryta gerklės operacija. Operaci
ja pavyko gerai ir pasveikęs li
gonis vėl įsijungė į parapijos 
”pikla.

Luurcuose
- Zigmas Stasevičius ir duktė 

Diana pavaišino atvykusius iš 
Bs. Aires kun. J. Duobą ir Emi- 
Fją ir Joną Čekanauskus. Vai
šėse dalyvavo ir Rosario Mari
jonai.

“ Iškilmingus pietus, kuriose 
rengė šv. Kazimiero lietuvių pa
rapija savo Globėjo 500 m. su
kakties proga, paruošė: Julė 
Latvėnienė, Adelė Kalanienė, 
Julė Sarac.nskLnė, Ona Liutke- 
vičienė, Ona Papečkienė, Simas 
Krašinskas, Konstancija Tychio- 
n uk. Prie stalų tarnavo: Biru
tė ir Angelita Pundytės, Nclida 
Švarlytė, Matilde Lukošiūtė, 
O'gr. Tychioniuk, Nijolė Papeš 
kytė. Bufete buvo Vincas Se- 
nuenas, Zgmas Stasevičius, An
tanas Latvėnas ir Antanas Švar- 
lys. Visiems pasidarbavusiems 
prie šventės nuoširdi padėka.

A. Klevelis

O SUKAKTUVĖS
viškomis spalvomis turi.

Garbingose sukaktuvėse Lie
tuvių Centrą sveikino Susivie
nijimo vardu A. Plesterninkas, 
“A. L. Balso” red. K. Norkus, 
“Laiko” ir skautų vardu. St. Ba- 
bronis, “Nemuno” atstovas iš 
Berisso, “Mindaugo” d-jos p. 
Dulksnys, šv. Cecilijos choro — 
Misiūnas, p. Čikštas ir kt. Na
mo statybos reikalu kalbėjo p. 
Burba.

- Lietuvių Centro mažųjų 
šokių ansambl's, vad. p. Mike- 
lionienės, spalio 26 d. 21 vai. pa
sirodys su tautiniais šokiais su
ruoštoj tautų meno festivaly, 
Unione e Benevolenza salėje- 
Cangallo 1362, Cap.

Nr. 223

PADĖKA
Visiems sveikinusiems mane- 

telegramomis, laiškais ar žodžiu 
minėjimo metu, dalyvavusiems 
parengime, už prisiųstas gėles 
mano 25 metų Liet. Kino Teatro 
“Vytis” veiklos sukakties pro
ga, tariu gilią padėką.

J. Gilvydis.
•* Solistas Stasys Baranauskas 

rugp. 23 d. laimėjo finalines var
žybas Chicagos Tribune muzi- 
kalin’ame festivalyje. Dramati
nis tenoras dainavo Soldier 

¡ Kielde prieš 72 tūkst. žmonių. 
Iškilmės buvo transliuojamos 
per dariją.

SLAPTOJI DIPLOMATIJA 
SLAPTOSIOS DIPLOMATIJOS 

PALIKIMAS
Istorijos eigoje slaptąja diplo

matija vadinamos tos pastangos,, 
kai du ar keli kraštai susitaria 
prieš kitus kraštus, padarytus 
susitarimus slėpdami nuo savo- 
žmonių ir viso pasaulio. Slapto
ji diplomatija labai mad ngas 
reiškinys tarp diktatūrinių kraš- 
ų. Hitleris su Mussoliniu slap- 
ose derybose paruošė II Pa- 
•.aulinį karą ir sutarė Europos 
r Afrikos pas:dalinimą. Slapto- 
e derybose Teherane ir Jaltoje 
uvo palaidota Rytų ir Vidurio 
’uropa. Labai būdingas slap.o- 
ios diplomatijos bruožas yra ką 
ors pasidalinti kitų sąskaitom
Slaptoji diplomatija bijo vie- 

umos, bijo pasaulio sąžinės, nes 
i remiasi ne teisingumu, bet 
andieniniu patogumu. Galima 
įtikti, jog karo metu, kai rei- 
alingi greiti ir kieti sprendimai, 
aptoji diplomatija yra neiš 

•engiama. Bet kam ji reikalinga 
taikos metu? Slaptoji diploma
tija negali sukurti teisingos ir 
pastovios taikos, nes slepiasi 
bijo dienos šviesos. Slaptosios 
diplomatijos susitarimai būna 
labai trumpalaikiai. Nelaimė, 
kad jie visada atneša daug ža
los. Slaptosios diplomatijos pai- 
likimas, paženklintas Teherano 
ir Jaltos vardais, vaizdžiai rodo 
slaptosios diplomatijos pragaiš
tingumą.

KAS SIEKIA SLAPTŲ 
DERYBŲ

Slaptosios diplomatijos planai 
yra ruoš ami Maskvoje. Sovietai 
prisimena netolimos praeties 
laimikius, pasiektus slaptosios 
diplomatijos pastangomis. So
vietai sutinka slapta derėfs su 
kiekvienu kraštu. Jie daro slap
tus susitarimus ne tik su Sirija 
ir Egiptu, bet nori slaptų dery
bų ir su la:svojo pasaulio did- 
žiasiais, pirmoje eilėje su Jung
tinėmis Amerikos Valstybėmis. 
Sovietų pastangos sudaryti nea- 
tomenę ardvę Europoje ir Arti- 
muos’uose Rytuose yra manda
gus priminimas apie slaptų de
rybų reikalingumą. Tokiose de
rybose dalyvautų tik patys di
dieji, tik tie kraštai, kure turi 
atominius ginklus, o jų sprendi
mai būti privalomi visiems.

Būdinga, jog slaptosios diplo
matijos šalininkų atsiranda ir 
laisvajame pasaulyje. Tok:ų bal
sų pasigirdo Anglijoje, tokia kal
ba prašneko Vak. Vokietijos 
prezidentas Heuss ir slaptą Gro
myko ir Dulles susitikimą ruo- 
š:ąs Jungtinių Tautų generali
nis sekretorius.

Reikia tikėti, jog JAV neis į 
slaptas derybas ir nedarys slap
tu susitarimų. Jei negalima tei
singai susitarti tiesioginėse de
rybose, juo labiau būtų sunku 
ras'i teisingą taiką slaptose de
rybose. St. Daunys
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MIRĖ ŠVENTASIS... PRIE TIGRĖS SUSEKTA KO- ADROGUE
a (Atkelta iš 5 psl.) MUNISTŲ VADŲ MOKYKLA P. J. Brazaitienė 4h9-58 su

kas kart vis pragaištingeani, iš
šaukė jo širdyje tėvišką susi
rūpinimą ir pažadino jo dvasio
je visų tų reikalų apsvarstymą, 
kurio jis tuoj duodavo tiksliu 
žodž'u išreikštą atsakymą ir 
protams paaiškinimą. Visa tai 
sklido diena iš dienos ar radijo 
bangomis ar spaudos pusla
piuose.

Reikia stebėtis, kad tokioje 
visa jo būti vargmančioie pa
saulio maišatyje neliko užmirš
ta ir mažytė lietuvių tauta. 
Kiekvienu lietuvių apsilanky
mu jis džiaugdavosi, su didele 
užuojauta pramindavo tos ma
zes tautos kančias ir išsireikšda
vo, kad tos kančios yra visada

Buenos Aires provincijos po
licija gavo žinią, kad viename 
name — viloj Stella Maris, ra
jone Talar de Pacheco, laikoma 
sprogstamosios medžiagos ir yra 
svetimšalių priešvalstybinis cen
tras. Buvo pasiųsta šarvuotas 
autas su 20 policin'nkų ir tech
nikais, paimti sprogstamąją me
džiagą. Tuoj buvo padaryta kra
ta, ir viduj rasta 24 asmenys — 
19 vyrų ir 5 moterys, daugu
moj kitų Pietų Amerikos vals
tybių piliečiai. Visi buvo nuga

benti į komisariją išsiaškinti. 
^Nors porcijos pareigūnai smul
kiai apžiūrėjo namą, bet sprogs
tamosios medžiagos nerado. Po 
kiek laiko į komisariją prisistatė

rengė savo puikiam bute kai- 
’mynėms arbatėlę, kurioje daly
vavo: p. Nemškienė, p. Malė- 
lienė, p. Senulienė, p. Riaubienė, 
p. Gražulevičienė, p. Leščienė, 
p. Žukauskienė p. Ivanauskienė, 
p. Jackevičiehė, ir p. Grišas.

NetoPmoje ateity žada su
rengti iš eiles p. Ivanauskienė.

Visos ponios patenkintos vai- 
[ šėmis, dėkojo p. Brazaitienei už 
paruošimą ir tikisi greitu laiku 

’pas kitą kaimynes susitikti.
©

SUKAKTIS IR NAMO 
ĮKURTUVĖS

Spalio 5 d. 16 vai. Valerija ir

MŪSŲ MIRUSIEJI
MIRĖ

ANTANAS SAIKAUSKAS
Š. m. rugsėjo 22 dieną, apie 

22 vai. nuo aukšto kraujo spau
dimo bei širdies smūgio staigiai, 
beeidamas namų ūkvedžio (en

jo širdyje. Lietuviai, karo nu
blokšti Į Vokietiją, Austriją, 
Šveicarija, gavo pajusti pop:e- 
žiškos misijos veiklą, kuri ne 
tik dvasine, bet ir materialine 
pagalba stengėsi guosti ištrė
mime atsidūrus:us.

Šalia šių veiklos darbų popie
žius Pijus XII kenčiančiai žmo
nijai davė dorybės, kūrybinės 
valios energijos ir meilės švel
numo pavyzdį. Iš jo išblvšku- 
sios asketinės figūros persidavė 
galinga įtaka, kuria jis ture'o 
galies palaikyti visus žemės svy
ruojančius ir agonijoje esančius. 
Jo meilingas budėjimas stipri
no tuos, kure būdami pavojuje 
nieko nematė, saugojo žmones,

komunistų partijos vadai — dr. 
Araoz Alfaro ir dr. Piaggio už
tarti suimtųjų.

Kaip vėliau paaiškėjo, kad ta
me 2-jų aukštų name buvo ko
munistų partijos mokykla ruoš
ti vadus visai Pietų Amerikai. 
Iš kitur atvykę mokimai čia pa
togiai gyvendavo, turėjo gausią 
biblioteką ir mokymosi kamba
rius.

kad nevaikščiotų tamsybėje. 
Kalbėjo su menkaisiais ir ga
lingaisiais, visiems surado viltį 
teikiančių žodžių, skleidžiaučių

Pranas Leščiai, gyv. Quintana 
1243, paminėdami savo sūnaus 
Henriko 12-tąsias metines, kar
tu atšventę, suruošdami puikias 
vaišes, ir savo, nesenai statyto, 
'namo įkurtuves. Jaunajam lie- 

j tuviukui ir šeim'ninkams pa- 
iieišta geriausių linkėjimų. Vai- 
I šėse dalyvavo: p.p. L. Zakrvs 
Kazlauskai, Pečiukevičiai, K. T. 
Stasiukoniai, Kirstukas, Stanai
čiai, Naruševičia’, Malėlai, Mar
čiulionis, Brazaičiai, J. Vedegys- 
Jucaitis, Riaubai, Stasiukoniai 

¡'ir kiti p. Leščių draugai ir pa
žįstami.
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i Casa "DOMICELA" ! 
į1 Sav. A. LEVAN AVIČIUS = 
i ĮVAIRIŲ RCŠIŲ MEGZTINIAI, = 
iii -= ŠALIKAI, KAMPEROS ¡¡į 
= ši’ko ir drobės išdirbiniai fįj

— PRIEINAMOS KAINOS — F, 
iii --= CANADA 2025 Lanús O. ū 
«=111=111=111=111=111=111=111=111=111=111=111=111'=

M=lll=||i=|||=|||=U|=|||=||l=|||=|||=|||=|||=|||; 
ill =
= ČIUŽINIŲ «R UŽUOLAIDŲ ĮJj

= DIRBTUVĖ-PARDUOTUVft Ūi 
1! - 
| Parduodam medvilnė, vilnos, IĮ! 
= (vairios drobės, valizoms už- ūi 
i! ’nikalai. gulimos kėdės ir tur- S 

Įli kiškos lovos. Taisomos minkė- = 
JÜ tos kėdės. į

III Kainos prieinamos =
UI įpėdin. Antano šalčiūno = 
¡¡į Juan B. Alberdi 925-31. =
= T E. «0-2784. U!
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ELEKTRICISTAS

REMONTUOJAMA:

PRECYZINfi ELEKTROS
TECHNIKA

ROS,

RAŠOMOSIOS,
KK.A l< It UJAMOSIOS MA
ftIXOS Ir

• VENTILIATORIAI.

Mėnesinis mokestis

DARBAS G A RAN'l’UOJ AMAS

ŠALDYTUVAI - HELADE

B. AŠAKA
Dirbtuvė, taller:

MEXICO 7«d 

T R. 3 8

B n t ■ s:
MEXICO •R'1

- 2950

tusu MUS K ETAS
parduoda

PLOKŠTELES, pianinus, 
a K O R d E< > N1 S, 11A N D EON US 

TELIA ISIOS APA RATUS

JRNUO.MUO.IAMA PIJA NINUS

T. E. 50 - 5948 Sanabria 27ih>-wj

• OPTIKAS V. RASICNAS: Gral 
Mariano Aeba 875. Moron: Arši 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai

Malonūs tarpusavy pašnekė 
meilę ir išmintį. Amžinoji Tie-'šiai ir lietuviškų dainų sutarti- 
sa ir Amžinoji Meilė pripildė nes lydėjo keletą valandų užsį- 
visą Pijų XII ir per ji persidavė tęsusias vaišes.
visam pasauliui, ką pasaulis ii- --------
gai jaus, o Pijui XII nupelnys TAUTIETI, AUKOK TAUTOS 
šventojo vainiką. FONDUI
=lll=lil=m=lll=lll=!tl=fll=»l=n!=!ll=H!=lll=ltl=l!I=III=lll=lll=l!!=III=lll=lll=I!l=lll=lll=III=l!l
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FARMACIA ZZN E N i S K I Sz/ |
ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZ!

FARMACEUTICA 'Į
IB

AV. SAN MARTIN 740 =
III 

B U R Z A C O ii
i 

(Pdo. Ate. Brown) iii

Ūi 
30 metrų nuo Av. Espora,' priešais =

col. San Vicente etotĮ. BĮ
Ūį 
ūi

KALBA LIETUVIŠKAI. =

cargado de casa de departamen
tos) pareigas, miré 48 metų am
žiaus Antanas Šalkauskas. Ve
lionis buvo pašarvotas Añasco 
84, Buenos Aires, namuose iš 
kur rugsėjo 24 d. ir buvo paly
dėtas g’minių, draugų, artimų
jų ir pažįstamų į Chacarita ka
pines. Bažnytines apeigas atliko 
kun. A. Lubickas.

Staigi ir netikėta mirtis, iš
plėšusi iš gyvųjų tarpo taip vi
sų mylimą asmenį, paliko gi- 
iame liūdesyje žmoną Eleną 
Galgatavičiūtę - Saikauskienę, 
r oi į Adomą su šeima, iš kurių 

sūnus Buenos Aires universite
to studentas, dabar atliekąs kari
nę prievolę, sesutę Moniką, švo- 
gerį Petrą Žalą su šeima, bro
lius Joną ir Aleksą su šeunomis 
Lietuvoje, žmonos sesutę su šei
ma ir daug kitų artimųjų, gi
minių ir pažįstamų. Kai kurie 
nesužinoję ir negalėjo dalvvauti 
laidotuvėse, kaip ponia Sunkū- 
nienė, kuri vietoje pelių vainiko 
užprašė gruodžio mėn. 21 d. sek
madienio sumą už Antano Sai- 
kausko vėlę “Aušros Vartų”

Vitrinų Fabrikas 
„V I T R A L“ 

Sav. XV. A. Rnstauskas 
Įrengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams Ir krautuvėms. 
Av. SAN MARTIN 
Lomas del Mirador

Lietuvių parapijos bažnyčioje, 
kas tikrai tikinčiajam yra bran
gus, mielas ir girtinas meilės 
bendravimo išreiškimas tarp vL 
sų Kristaus Mistinio Kūno na
rių.

Velionis buvo gimęs Rimgai- 
lių kaime, žeižmarių valse, Tra
kų apskrityje. Į Argentiną atvy. 
ko 1930 metais. Būdamas malo
naus būdo, buvo visų mvlimas 
ir mėgiamas. Priklausė III-jam. 
Arg. Lietuvių Susivienijimo 
skyriui. Dėl to ko daugelio 
buvo palydėtas ir gausiausiai 
gyvų gėlių vainikais amžino po
ilsio kapas papuoštas. Ilsėkis 
ramybėje artimųjų prisimini
me ir maldose bendraudamas.

„LAIKO" administracijoje 
galima įsigyti daug gėry 

ir įdomių knygų
VAI LĖKTTE DAINOS. Lietnviš- 

kas dainorėlis, J. Dabrila. Lietuvių 
parapijos leidinys.

UŽRAŠAI, J. Matulevičius. Mūsų 
tautos didvyrio, arkivyskupo, kry
žiaus kelias.

TĖVAS PUTUS, V. Rimšelis. Sts. 
bėtini reiškiniai apie stigmatizuotąjĮ 
kapuciną.

MARIJA MUMS KALBA. J. Kuz- 
mickis. Marijos apsireiškimai Lie
tuvoje ir kitur.

JAUNOJO GALIŪNO KELTAS. P. 
Gavėnas, šv. Domingo Savio gyve
nimas.

BENAMIAI, J. Mikelionis. Trem
tinio pergyvenimai. „Laiko“ lei
dinys.

Mielas tautieti, nedelsdamas pra
turtink naujomis knygomis savo 
knygynėlį, savo mintis gražiomis 
idėjomis, o širdį kilniais troški
mais. Ir pats gyvenimas bus pras
mingesnis.

Lietuvis fotografuoja 
įvairias šventes, vestuves, 

krikštynas
Daro spalvotas nuotraukas.

c. MEXICO i 43, CAPITAL
T. E. 30 - 5372

♦ ..PENSION LITUANA", sav. 
I nozas, Palšis: Villa Rumlpal, COr- 
loha. Dpto. Calamuehita. Urte ža
lingo kalnų ežero. (Lago Embalse), 
i .lelnviški valgiai, mandagus pa- 
arnavimas.
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į FOTO 
fotografas 
patarnau- 
atliekami

Jaunojo* ir kūmos pasisiūki! 

suknias (ajuar) pas
Profesorę o\.> BA I.N AITYTI?.

c. Manuel Esteves 112». Dock Slid. 
SINGER SISTEMA

♦ „LIETUVA" Sav. V. NaJlvalka. 
Dėl inturmacijų kreiptis: lunamO 
tgencia, Florida KS.5 (Galería 
iLiemes), escritorio 529, p. 5. T. £1. 

■13 - 9584.

FOTO "REPORTER
JŪSŲ PATARNAVIMUI

Jei norite turėti geriausias 
siiž’^dvotuviu. vestuvių. gimta
dienių ir kitu švenčių foto nuo
traukas kreipkitės 
..REPORTER", kur 
Jums greitai ir gerai 
ti. Visi foto darbai 
savoje laboratorijoje.

L. KANCAUSKO,
FOTO „REPORTER 

c. Mendoza 2249. Avellaneda 
(prieš liet, bažnyčią).

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAi 
IR KIRUI KLA „H E N R Y". įva. 
riaušių madų šukavimas modern.ao 
<ionne priemonėmis, 20 rieti) prak 
Oka. Sav. Henrikas LiikaševiCius

Leandro N. Aleui, SIS, BaufleW

# KIRPYKLA "O I.G A" — llga- 
atkis plaukų ..nšiikaviiiias įkarštąs 
r šaltas, atliekamas nioderniškonilg 
uašinomis ir naujais metodais. Pri
mauna mokinės —

OI ra JaMuplė - Vitkau-kb'nė, 
Willie. A v. Gen. Cadorna 85.

Imprenta de " L A I K A S ” 
Mumloza 2280 * Avellaneda

MINKŠTU KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS (TAIKIŲ S I I 1.1 Ų 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖLĖS.

-profesionalas yra pasiruošęs 
atliekami įvairūs staliaus

DARBAI.

Savininkas

Jonas J a n u š i s
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso 
T. E. <»8 - 72OM

Í ALBERTO E. T I M I N S K A S į 

l “COCHERIA” ! 
į AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS 
♦i Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — doro kelio- 
'i nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- 
♦i vėms ir krikštynoms.
í AV. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal J 
»Į Temperley BALCARCE 510>j
»: F C N.G.R. Lomas de Zamora >;

t» 4» 4» ej. r 4- -J- -%' 4* 4* 4* 4* 4» 4* 4* 4- 4* 4* 4* 4» 4 • 4* *!' 4* 4* 4* 4» *8» 4* 414* 4' 414* 4’ 4- 4* 4- 4* 4» 4- 4- 4’ 4’4’4' 4'

t FARMACIA ZARATE ALCORTA į 
4»
-t de ELVA BERSABE ZARATE DE JOSPAITIS J

‘•f 
t FARMACEUTICA NACIONAL tt — YPATINGAS PATARNAVIMAS LIETUVIAMS — ± t N.ALI3AME LIETUVIŠKAI ±:¿* J

? Avda. Argentina - Barrio Parque Liceo - Córdoba j
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nauji „lako" rėmėjai

«V. TĖVO ATSTOVUI PAREIKŠTA 
UŽUOJAUTA

šv. Tėvo Pijaus XII mirties proga 
Arg. Lietuvių Bendruomenės atsto
vai — c. v-bos p-kas Ignas Padvals- 
kis, kap. V. Diminskas ir psk. St. 
Babronis pareiškė šv. Tėvo atstovui 
užuojautų dėl Popiežiaus Pijaus XII 
mirties ir pasirašė knygoje. Kartu 
su Bendruomenės atstovais vyko ir 
užuojautų pareiškė Lietuvių para
pijos klebonas — Marijonų viršinin
kas kun. J. Duoba ir gen. T. Dau
kantas.

SKAUTŲ ŠOKIŲ ANSAMBLIS 
TAUTŲ FESTIVALY

Spalio 19 d. 21 vai. Unione e Be- 
nevolenza salėje, Cangallo 1362, 
Cap. skautij taut, šokių grupė da
lyvauja tautų, gyv. Argentinoje liad' 
dies meno festivaly. Bus pašokta 5 
tautiniai šokiai, šokiams vadovauja 
Z. Jaunius: šokių pynės režisierė — 
Lidija Petravičienė; dekoracijos — 
Aldonos Jablonskytėp.

(NESKAITANT PRENUMERATŲ)
$ 100 — Aleksų šeima
,, 50 — Stasys Mikelionis
,, 30 — Vincas Stundžia
„ 20 — Balys Rukšėnai
„ 20 — N. N.
„ 20 — P. Antanaitis
.. 20 — Teklė šimkūnienė

20 — Petras Petkus
10 — Karolis Talutis
10 — K. Briedis

,. 10 — V. Stankevičius
„ 10 — Emilija Leikytė

Visiems Rėmėjams ir užsimokėju
siems prenum.Tatų nuoširdžiai dė
koja

LAIKO“ Administracija.

So- 
pa»-

se-
Pi-

ĮTEIKTA “REVISTA BALTICA’ 
ARGENTINOS KONGRESO 

ATSTOVAMS
Arg. Lietuvių Bendruomenės 

kretoriai — inž. St, Babronis Ir
jus Gudelevičius spalio mėn. 13 d. 
įteikė “REVISTA BALTICA” — is
panų k. knygų apie Lietuvos ir kitų 
Pabaltijo kraštų okupacijų — vi
siems Argentinos Kongreso atsto
vams Kongreso rūmuose.

PRISIMENA LIETUVĄ
Didelis žurnalas “Dinámica 

cial”, ispanų ir italų kalbose, 
kelbus keliasdešimt savo bendradar
bio Veraxo straipsnių, rugsėjo mėn. 
numeryje įdėjo to paties autoriaus 
kultūrinį straipsnį apie Lietuvų. 
Straipsnis gražiai iliustruotas mūsų 
tėvynės vaizdais, jos gyventojų ti
pais, Vytauto Didžiojo ir Barboros 
Radvilaitės portretais. Redakcija

DALYVAVO LENKŲ 
KAVALERIJOS ATKŪRIMO 

ŠVENTĖJE
Gen. T. Daukantas spalio 5 d. da

lyvavo, specialiai pakviestas, Lenkų 
Kavalerijos 4 0 metų atkūrimo pro
ga pobūvin. c. Serrano 2067, Cap. 
kuriame buvo nuošidžiai buv. len
ku karininkų sutiktas, čia buvo pa
dėkota gen. T. Daukanto asmeny

pastebi, kad šiuo straispniu ji nori visiems lituvtams už įsileidimų ir 
pagerbti Lietuvų, komunistinio im
perializmo kankinę.

ATVYKO SESELĖ KAZIMIERIETĖ 
PLACIDA

Spalio 10 d. 10 vai, iš JAV į Ar- 
gentinų lėktuvu atvyko seselė kaži- į 
mierietė Placida.

Seselė Placida, kitu vardu Anta
nina, duktė Jonė ir Marijos Aliko- 
nytės Grigų, gimė 1913 m. kovo m.
1 d. Worcester, Mass. Baigus pradž. 
m-lų savo gimtajam? mieste, vėliau 
mokės įvairiose mokyg.ose — šv. 
Kazimiero aukšt. m-loj Čikagoj, Ma
ry Manse College Toledo, Oh.o, kur 
paskutiniojoje įgijo mokslo baka
lauro laipsnį

Savo mokslų vainikavo teologijos 
studijoms, gaudama teologijos moks
lų pažymėjimų, skirtų vienuolėms.

Baigus studijas, darbavosi Seselių 
Kazimieriečių Akademijoj ir kitose 
mokyklose Čikagoj.

1945 m. atvyko į Argentinų ir 
čia “Aušros Vartų” m-loj su kito
mis seselėmis dirbo kaip mokytoja. 
Kurį laikų buvo Seselių Kazimierie- 
cių viršininke Avellanedoj.

1952 m. grjžo į JAV. Gerai pasi- 
įrengusi mokykliniam ir auk-ėjimo 
jaunuomenės darbui, jungt.nėse 
Amerikos v aisty Ocse tuoj įs.iraukia 
Į mokyklinį darbų. 2rų metų dirba 
Manjoo aukSi. M-iOj Čikagoj, kitus
2 metus — šv. Jurgio, Penn., pa
rapijos m-loj ir 1 m. šv. P^tro, Či
kagos — Heights, parapijoj.

Atšventusi Čikagoj savo vienuoliš
ko gyvenimo 25 metų sukaktį, se
selė Placida šįmat vėl atvyko j Ar- Avellaneda, kur išbus kurį laikų, vi- 
gentina, kur įsitrauks į religinį ir zituodamas T. Marijonų įstaigas ir 
lietuviškų darbų surasti naujų dar
buotojų Vienuolijai, Bažnyčiai ir 
Lietuvai,

ATVYKO VYRIAUSIAS
! TT. MARIJONŲ VIRŠININKAS

gerų traktavimą lenkų karių, inter
nuotų Liatuvoje 1939 m. Viena len
ko karininko žmona padainavo lie
tuviškų mūsų keletą kariškų dainų.

Pranciška Gailiūnlene, šv. Ka- 
gimimo sukakties 
Vartų” bažnyčiai 

šv. Tėvo Pijaus X 
relikvijorių.

zimiero 500 m. 
proga, “Aušros 
Įtaisė arnotų ir 
relikvijoms įdėti

PAIRI JOTINIO 
R E L I G.i N i O 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS
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“LAIKO AI )MIN ISTRACIJOS 
PRANEŠIMAI

Pranešama mieliems mūsų “Lai
ko” skaitytojams ir rėmėjams, kad 
smarkiai pabrangus popieriui, vi
siems kitiems spaudos reikmenims 
ir pakilus atlyginimui už darbų, 

nuo š. m. spalio mėn. 1 d. pakeliama 
“Laiko” prenumerata 90 pezų tiems 
kurie atvyks sumokėti j administra,- 
cijų, ir 100 pezų, pas kuriuos teks 
nuvykti mokesčio į namus.

Jau rošiamas spalvuotas sieninis 
“Laiko” 1959 m. kalendorius - do
vana “Laiko” skaitytojams. Norin
tieji jame patalpinti savo skelbimų 
neatidėliotinai tesikreipia į adminis- | 
tracijų.

Yra gauta XIV tomas Liet. Enci
klopedijos. Jų užsisakiusieji kviečia
mi atsiimti. Pas naužsisakiusius en
ciklopedijų, per klaidų pakliuvusius 
IX tomo egzempliorius, i 
prašomų grųžiuti “LAIKO’ 
nistracijai.

17 de OCTUBRE

MIRÉ BUV. LIETUVOS GE
NERALINIS KONSULAS 

FELIX KRAUS

«, L. A. K. ir K. S-ga lapkričio 
mėn. 2 d. ruošia Vėlinių minėjimų 
ida programa:

II. Po pamaldų Parapijos sodely 
prie kryžiaus Libera, uždėj.mai 
vainiko, gen T. Daukanto ir ki
tų organizacijų atstovų kalbos 
ir Lietuvos Himnas.

S-gos Valdyba

ATIDARÉ PARDUOTUVĘ
Angelis ir Nelida Matuliai, c. A. 

Lartigan 122, Wilde, atidarė valgo
mųjų produktų parduotuvę. Apylin
kėje yra nemaža lietuvių, todėl lin
kime mūsų tautiečiui geriausios sėk
mės,

■> šįmet sueina "Laikui” 10 me
tų. šių sukaktį norima paminėti ne 
vien tik "Laiko” skiltyse, bet ir su
ruošti kuklų pobūvį bendradarbiams 
ir rėmėjams.

Spalio 9 d. 24 vai. atvyko lėktu- 
■ vu į Ezeizos aerodromų Vyriausias 
Tėvij Marijonų Vadovas kun. St. 
Škutans. Svečių pasitikti j aerodro-

mų nuvyko Lietuvių parapijos kle
bonas kun. J. Duoba, kun. Vyt. Pa
lubinskas ir br. Pijus Gudelevičius. 
Kun. S. škutans apsistojo Tėvų 
Marijoų namuose, Mendoza 2280,

su vietos kunigais aptars kitus rei
kalus, liečiančius Marijonų Kongre
gacijų.

* Spalio 10 d., šeštadienį, 9 vai. 
Marijonų Vadovas kun. St. škutins. 
asistuojant kun. M. Jodkai ir kun. 
A. Lubickui, atlaikė iškilmingas ge
dulingas Mišias už mirusio Aukš
čiausiojo Ganytojo, šv. Tėvo Pijaus 
XII Vėlę.

GRAŽUS PAVYZDYS
Juozui šilinskui, sergančiam Ro

dríguez kolonijoje, Ituzaingo mies
telyje, p. Vedrickai išrūpino "jubi
lación”. Kaip žinome, Rodríguez ko
lonijoj yra 8 lietuviai, Veyetes apie 
10 ir kitose kolonijose po keletu tik 
lietuvių, kuriuos retai kas aplanko.

■» 14 tautų Sambūrio — “Libera
ción Europea” Moterų sekcijos, p-kė 
p. E. Diminskienė per E’icelsior ra
dijų spalio 26 d. 9,45- vai. skaitys 
paskaitų — "Moteris kovoje prieš 
komunizmų”. Tautiečiai šių paskai- 

į tų turėtų išgirsti.

LIETUVIŲ CENTRAS
1958 M. LAPKRIČIO MEN. 9 D. 12 VAL.

NUOSAVOSE PATALPOSE, TABARE 6950, CAP. 
RUOŠIA

PIRMĄ PAVASARIO DRAUGIŠKĄ ASADĄ
Po Asado įvyks

KVIEČIAMI VISI ATSILANKYTI

r- Julija Bublianskienė "Aušros 
Vartų” bažnyčiai įtaisė šv. Teresėlės 
Vaikelio Jėzaus relikvijoms relikvi- 
jorių.

« Labdaros ir Gyvojo Rožančiaus 
d-ja spalio 5 d. atšventė savo 19 m. 
sukaktį. Ta proga buvo sugiedotas 
Argentinoje pirmų kartų rožančius 
taip, kaip jis buvo giedamas Lietu
voje. Senesnės ir jaunosios d-jos 
rėš su savo vėliava dalyvavo 
maldos?, po kurių buvo suruošta 
batėlė. Vakare įvyko d-jos narių 
suotinas susirinkimas, kuriame

i-itnm"t suruošti šventę, pami
nint 20-ties metų d-jos sukaktį, ir 
įtaisyti šv. Kazimiero relikvijorių 
kur bus įdėta šventojo relikvijos, 
atvežtos iš Romos.

na. 
pa- 
ar- 
vi- 
ap-

m Fabrikantas Juozas Kriščiūnas 
su šeimų spalio pradžioje lankės 
Santa Fe, Rosario ir kitose vietose. 
Savaitę laiko gražiai paatostogavęs, 
grįžo į Bs. Aires.

Marija ir Kazimieras Kunigo- 
niai savo fabriko reikalais spalio 
mėn. pradžioje buvo išvykę į Mar 
del Plata. Pabuvę keletu dienų ir 
aplankę ten gyvenančius lietuvius, 
grįžo į Bs. Aires.

» Dailininkas Leonas V egi is "Auš
ros Vartų” mokyklos metų užbaigi
mo šventei paišo naujas dekoracijas. 
Mokiniai ruošiasi išpildyti įdomių 
programų.

Aukos, kurios buvo rankamos 
Įtaisyti šv. Kazimiero jubilėjinei vė
liavai, bus paskelbtos kitame “Lai
ko” numery.

■> Leonas ir Marija Kančiauskai, 
foto atelje “Reporter” savininkai 
rugsėjo 2 8 d. su draugais ir pažįs
tamais atšventė savo sūnaus Kęstu
čio 5 metų gimimo sukaktį.

«r Skautų
. “Liberación 
' valy.
I lapkričio

PAGYVENTA
VAIZDŲ

Mūsų kolonijai gerai pažįstamas 
visuomeninkas P- J- Gilvydis spalio 
mėn. 12 d. 17 vai. šventė savo lie
tuviško kino teatro “Vytis”, kurio 
yra kūrėjas ir savininkas, 25 metų 
veiklos paminėjimą. Ta proga Lie
tuvių parapijos salėje. Brasil 835, 
Avellaneda, buvo pademonstruota 
lietuviškų vaizdų filmos. Nors kai 
kurios filmos jau buvo matytos, bet 
yra ir naujų gautų iš JAV. Išviso 
mūsų tautiečiai pripildžiusieji p iną 
salę, pagyveno 2 vai. Tėvynės vaiz
dų atsiminimais, čia kai kurie pa
žino save filmóse iš Argentinos lie
tuvių gyvenimo prieš 25 m., čia nu
kilo j Lietuvą ir, rodos, įvairiose 
šventėse ir minėjimuose pats daly- 
v avo.

Ar reikia minėti, kad visa tai 
daug duoda ir sukelia gražiausius 
jausmus mūsų jaunimo širdyse, nes i 
iš tokių vaizdų geriausiai jie pažįs
ta savo tėvų kraštą.

Prieš filminį seansų p. J. Gilvy- 
dį, jo garbingos sukakties proga, 
sveikino įvairių organizacijų ir spau
dos atstovai — gen. T. Daukantas, 
kun. J. Duoba, S. Babronis, Pr. 
Ožinskas, J. Vedegys, V. Diminskis, 
A. Kairelia, Misiūnas, Kevėža ir kt. 
Gavo sveikinimus raštu iš Lietuvos 
atst. Urugvajuj ir p. čikšto.

Už sveikinimus ir kitokią para
mų jo visuomeniniame ir kultūrinia
me veikime suteiktą padėkojo patsai 
sukaktuvininkas J. Gilvydis.

Minėjimą pravedė ir paskaitėlę 
apie sukaktuvininkų paskaitė p. Z. 
Juknevičius.

šokių grupė pasirodys 
Europea’’ tautų festi-

1155, B. As 
Moterų sky- 

Dimins 
liaudies me-

2 VAL. TĖVYNĖS 
ATMINIMAIS

Buvęs Lietuvos Generalinis 
Konsulas Vienoje (Austrijoje) 
Felix Kraus mirė 1958.IX.13 d. 
Austrijoje, jo gimtoje Vienoje, 
nesulaukęs 60 metų nuo širdies 
smūgio. Su jo mirtimi Lietuva 
neteko didelio draugo, kuris dir
bo jos naudai ne tik kaip Lietu
vos generalinis konsulas, bet ir 
kaip žmogus aukštos kultūros ir 
plačių ryšių. Felix Kraus buvo 
smarkiai sužeistas Pirmo Pa
saulinio karo metu — jis buvo' 
lakūnas. Pagijęs buvo paskirtas 

j karo atašė Šveicarijoje, kur ir 
maloniaiį suėjo pirmą kartą į pažintį su 

admi-; lietuviais. Lietuvos Generaliniu 
I Konsulu būdamas, F. Kraus 
ypatingai pagyvino prekybinius 
Lietuvos — Austrijos santykius. 
Po Austrijos prijungimo prie 
Reicho F. Kraus apsigyveno Rio 
•de Janeire, palaikydamas glau
džius ryšius su Lietuvos Pa
siuntinybe. Prieš porą metų iš
vyko į Vieną sutvarkyti gauto 
palikimo, siekiančio kelių mi
lijonų kruzeirų ir, staigiai susir
gęs, buvo izoliuotas sanatorijoj. 
Mirė visai netikėtai grįžimo į 
Rio de Janeirą išvakarėse. Į jo 
laidotuves į Austriją išskrido 

jo sesuo Ada, gyv. Rio. Jo mir
tis buvo paminėta sostinės lie
tuvių pamaldomis šv. Genovai
tės bažnyčioje. F. Kraus už nuo
pelnus Lietuvai buvo apdovano- 

' tas Gedimino ordinu.

w Pranas ir Marija Kunigonytė 
Bejerčiai spalio 1 d. susilaukė pirm- 
gimės dukrelės, kuriai duotas Patri- 
cijos Editos vardas.

KITŲ PREKIŲ KAINOS 
LIETUVOJE

100.—
130.—
250.—

600.—
1.000.—
2.800.—

380.— •

1 d. 17 val. Consejo de 
Mujeres salejė. Charcas 
“Liberación Europea” 
rius, vadovaujamos p. E. 
kienés, ruošia 14 tautų
no festivalį. Festivaly lietuvių skau- , 

į tų grupė, vadovaujama Z. Jauniaus, 
pašoks tris tautinius šokius — “Le- 
neiūgėlį”, “Mikitų” ir “Malūnų”, 
šokių pynės režisiere yra Lidija Pe
travičienė.

PAJTEŠKOJIMAS
Julija Gricienė, gyv. šiaurės Jung

tinėse Valstybėse, pajieško Salomė
jos Vičaitės, kuri, kiek žinoma, bu
vo vedus su italu, žinantieji apie 
pajieskomųjų prašomi pranešti Onai 
šereikytei telefonu 41-5928, arba 
Pijui Gudelevičiui, "Laiko” adminis- 
tracijon, Mendoza 2280, Aveliam

Svarbus pranešimas: Bilietus į Asadą prašoma įsigyti iš 
anksto Lietuvių Centro raštinėj arba pas valdybos 
narius, nes asado dienoje bilietai nebus parduodami.

w Arg. L. Bendruomenė už mirusį 
■ lietuvių tautos globėjų, jos reikalų 
i Gynėjų Popiežių Pijų XII spalio 26 
\ d. 1130' vai, Kristaus Karaliaus 
šventės dienų Lietuvių parapijos 

: bažnyčioje užprašė atlaikyti sudėti- 
i nes šv. Mišias.

ŠEŠTADIENINĖS MOKYKLOS 
VAIKŲ TĖVŲ SUSIRINKIMAS 
šeštadieninės Mokyklos tėvų ko

mitetas maloniai kviečia visus vai
kų tėvus atvykti spalio mėn. 26 d. 
12 vai. Lietuvių svetainėn, Brasil 
835, Avellaneda, pasitarti aktualiais 
mokymo ir auklėjimo klausimais.

J. Valentinas
šešt. M-los Tėvų K-to p-kas

ŠAUKIAMAS AIXJST TARYBOS 
POSĖDIS

š. m. spalio mėn. 31 d. 20 vai. 
Lietuvių Centro dr. J. Basanavičiaus 
vardo patalpose, Tabara 6950, Cap., 
šaukiamas ALOST tarybos posėdis 
išrinkti naujų valdybų. Visos orga
nizacijos prašomos prisiųsti savo 
atstovus.

Valdyba

Darbiniai batai, brezentas 
su gum. padais 
Išeiginiai batai, paprasti 
Išeiginiai batai, geresni 
Paprastas kostiumas, 
medvilnės, 
Pusvilnonis kostiumas 
Angliškos medž. košt. 
Lietpaltis, paprastas
Vasarinis paltas (imp. iš 
Ryt. Vokietijos) 
Žieminis paltas apie 
Vasarinis švarkas 
Vasarinės kelnės 
Vyriški baltiniai (šilk.) 
Vyriška skrybėlė 
Odinės pirštinės 
Moteriška suknelė pig. 
,Dviratis, vyriškas apie
Radijo aparatas, 3 bangų, 
pigiausias 

j televizijos aparatas 
Foto aparatas “Zorkij 
Laikrodis, rankinis, “Po-
.bieda” vyr. 340.—
Motociklas “Minsk” pig- 2.500.— 
Motociklas “Iz” 
Lengvas automobilis 

j “Moskvič”
Lengvas automobilis 
“Pobieda” 
Lengvas automobilis 
“Volga”

1.500.—
1.000.—

300.—
200.—
100.—
100.—
70 —

200.—
700.—

750.—
1.200.—

500.—

Reiškiame gilią užuojautą mūsų mielam draugui

Antanui Slančiauskui

6.000.—

25.000.—

30.000.—

60.000.—

liūdesio valandoje dėl jo brangios mamytės mirties 
CIBAVIČ1AI, RASTAUSKAL ČIKŠTAI ir M1ČIŪDAI.
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